

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm 1 w szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobnie za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 121.

Kraków, niedziela 25 / poniedziałek 26 maja 1941.

Nadsyłane a nie zamówione przez Redakcję ręko pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie prze syłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 358

Przyszłość rolnictwa w Generalnym Gubernatorstwie. Olbrzymi program podniesienia gospodarki.

(pwp) Teren Generalnego Gubernatorstwa ma charakter prawie wyłącznie rolniczy. Obszar ten o powierzchni około 100.000 km. kw. i zaludnieniu wynoszącym w przybliżeniu 14 milionów mieszkańców, był nastawiony rolniczo od dawien dawna, ponieważ zarówno warunki gleby, jak i brak większych pokładów kruszców niesprzyjający rozwojowi przemysłu na większą skalę predystynowały go raczej do uprawy roli.

W tych warunkach najważniejszym zadaniem czynników odpowiedzialnych za stan gospodarki rolnej jest intensywny wkład zarówno kapitału, jak i pracy, celem uzyskania na stojących do dyspozycji obszarach jaknajwiększej ilości produktów rolniczych, decydujących zarówno o dobrobycie miejscowej ludności, jak i ogólnym poziomie kulturalnym kraju.

Nie można zaprzeczyć, że obszar Generalnego Gubernatorstwa jest zaludniony niezmiernie gęsto i

posiada bardzo niewiele terenów niewydziedziczonej rolniczo.

Inna rzecz, że tereny dotychczas wyzyskiwane pod uprawę nie są wykorzystywane w całej pełni i w tym właśnie zakresie da się jeszcze uczynić bardzo wiele. Głównie powoduje to nadmierne rozdrobnienie gruntów, co z jednej strony daje słabe możliwości egzystencji dla drobnego rolnika, a z drugiej utrudnia mu podnoszenie stopnia uprawy swego kawałka ziemi. Żeby zaradzić tym wszystkim niedomaganiom opracowany został z polecenia Generalnego Gubernatora szczegółowy, na długie lata naprzód obliczony plan naprawy stosunków rolnych i podniesienia produkcji rolnej, o którym donosiliśmy szczegółowo we wczorajszych wiadomościach.

Plan ten zakreśla olbrzymi program w bardzo różnych kierunkach: chodzi nie tylko o wzięcie pod uprawę jaknajwiększej powierzchni rolnej, ale także o dobór odpowiedniego ziarna siewnego, o zwiększenie zużycia nawozów sztucznych, wzmocnienie zastosowania maszyn rolniczych, odwodnienie wielkich obszarów zalanych wodą i niedostępnych dotychczas dla uprawy rolnej, uregulowanie i obwałowanie rzek, czyniących corocznie wskutek wylewów wielkie szkody w zbiorach, budowę tam, regulujących bieg niespokojnych potoków i chroniących niższe położone tereny od regularnych zalewów itd.

Program tych prac, zakreślony planem Generalnego Gubernatorstwa, jest jak widać, olbrzymi i wymaga długiego szeregu lat dla ostatecznego wykończenia.

niemniej wykonanie tego planu jest konieczne dla zapewnienia ludności należytego poziomu życia, odpowiadającego pracy, wkładanej w uprawę ziemi. Nie na ostatnim miejscu znajduje się również problem scalenia gruntów, który wymaga bardzo szczegółowego opracowania, ażeby dał pełne i korzystne wyniki.

Równoległe z wyżej nakreślonymi pracami plan uwzględni również zagadnienie zwiększenia produkcji przez dobór odpowiedniej nasion i racjonalizowanie kolejności uprawy poszczególnych artykułów rolniczych. Dobór odpowiedniego ziarna siewnego posiada niesłychaną wagę, a zastosowanie odpowiednich gatunków ziarna może kilkakrotnie zwiększyć wyniki zbiorów. To samo dotyczy wydajności paszy. Zupełnie inne rezultaty otrzymuje się na łąkach prawidłowo uprawianych i utrzymywanych, a zupełnie inne, wielokrotnie gorsze, na łąkach zachwaszczonych, zawilgoconych i zakwaszonych.

Z rolnictwem najściślej związana jest hodowla zwierząt domowych.

Obecny stan w tym zakresie daleki jest jeszcze od ideału. Krowa daje przeciętnie u nas około 1.400 litrów mleka rocznie. Przyjmując ilość krów mlecznych na 1,9 milionów sztuk, otrzymujemy roczną produkcję 16,6 milionów litrów. Przy należy-

tem odżywieniu i pielęgnacji krów roczna wydajność może być podniesiona do 2.200 litrów. W razie wskazanego zmniejszenia pogłowia krów do 1,6 milionów sztuk, ilość rocznie wyprodukowanego mleka wyniosłaby 35,2 milionów litrów. Stwarza to wielkie możliwości do podniesienia wytwórczości artykułów mlecznych, jak masło i sery, z czym związana jest również sprawa tworzenia racjonalnych mleczarni.

Na terenie Generalnego Gubernatorstwa istnieje 390 zakładów mleczarskich.

z których 350 znajduje się obecnie zgodnie z planem w reorganizacji w kierunku ich unowocześnienia i zmechanizowania. Poglądzie nierogacizny wynosi jeden milion sztuk. Jest to wielkie bogactwo, które wymaga jednak dużej opieki i fachowej znajomości gospodarki dla uzyskania odpowiedniej ilości mięsa i tłuszczu. Ilość owiec wynosząca 240.000 sztuk, umożliwia utrzymanie 480.000 kg wełny. I w tej dziedzinie dalsza poprawa jest nietylko możliwa, ale także konieczna. To samo dotyczy hodowli koni i drobiu oraz królików.

Największe możliwości pozyskania nowych terenów uprawnych upatruje plan w akcji odwadniania zabagnionych terenów. Plan oblicza, że rocznie wyteżona akcja w tym kierunku może przysporzyć około 110.000 ha gruntów uprawnych, co jest równoznaczne z pozyskaniem 50.000 ton zbóż

chlebowych. Ze względu na to, że większość ziemi uprawnej na naszym terenie znajduje się w rękach drobnych rolników, główny ciężar naprawy stosunków rolnych spoczywa właśnie na nich. Plan podniesienia rolnictwa uwzględnia w bardzo szerokiej mierze akcje nietylko uświadamiającą drobnego rolnika o konieczności poprawy swego systemu gospodarowania na ziemi, odziedziczonego po ojcach, ale także dającą mu możliwość praktycznego zastosowania zachodnich metod gospodarki rolnej. Program organizuje tę akcję za pośrednictwem specjalnych instruktorów, pouczających broszur i czasopism rolniczych, a wreszcie, co najważniejsze, przez dostarczenie dobrych gatunków ziarna siewnego i nasion oraz wypróbowanych sztucznych nawozów. Dwanaście fabryk narzędzi rolniczych zaopatruje kraj w maszyny niezbędne dzisiaj dla prawidłowej gospodarki.

Pozostaje jeszcze dziedzina dostarczenia rolnikowi niezbędnych dla jego gospodarstwa artykułów przemysłowych, jak żelaza, płótna, mydła, nafty, węgla.

Program podniesienia rolnictwa obejmuje i tę dziedzinę, a zarazem reguluje stosunki na rynku zbytu, co dla dobrobytu rolnika posiada pierwszorzędne znaczenie.

Naogół w zakresie rolnictwa uczyniono już wiele, niemniej zakreślony obecnie program przyszłych prac jest niezmiernie obszerny. Od tej dobrej woli i nateżenia pracy każdego poszczególnego pracownika w tej niezmiernie doniosłej galezi utrzymania ludności zależą pomyślne rezultaty, decydujące o pomyślności jednostki i społeczeństwa. Obowiązki poszczególnego rolnika są w obliczu tego dalekosieżnego planu jasne i wyraźne: wyteżenie największych wysiłków w myśl wytyczonych linii, co da największe możliwości korzyści we wszystkich kierunkach.

Ostre oświadczenie irlandzkiego ministra wojny.

Nowy Jork, 24 maja. Irlandzki minister wojny Frank Aiken bawiący obecnie w Stanach Zjednoczonych złożył we czwartek wobec przedstawicieli prasy ostre oświadczenie w sprawie polityki Anglii stosowanej wobec północnej Irlandji.

Zamierzone przez Anglię zmuszenie północnych Irlandczyków do obowiązkowej służby wojskowej nazwał Aiken „potwornym skandalem”. Dostatecznym nieszcześciem jest już obsadzenie jakiegoś kraju lub części kraju wbrew woli ludności przez siły wojskowe, jak to Anglia uczy-

niła z północną Irlandją. Jeżeli ludność takiego kraju jest jeszcze zmuszana przez mocarstwo okupacyjne do służby wojskowej, to już ma się do czynienia ze zbrodnią, jakiej nie dopuściłoby się żadne mocarstwo cywilizowane w nowoczesnym świecie. Obecna próba ze strony Anglii zmuszenia północnych Irlandczyków do służby wojskowej jest wyraźnym „aktem zaochepnym”. Niema żadnego powodu, używanego przez uprzejmość łagodniejszych słów.

Brytyjski szpieg skazany na 5 lat więzienia

Tokio, 24 maja. Najwyższy trybunał japoński donosi o wymierzeniu kary 5 lat więzienia b. porucznikowi brytyjskiej marynarki Petersowi, który w lecie ub. roku został, jak wiadomo, aresztowany.

W ubiegły piątek, po ostatecznym przesłuchaniu oskarżonego, zapadł nieodwołalny wyrok. Peters, który przed 6-ma miesiącami został skazany przez trybunał apelacyjny na powyższą karę, za szpiegostwo uprawiane w roku 1938, ściślej mówiąc za wydoławianie tajemnic wojskowych japońskiej marynarki, zwrócił się do najwyższego trybunału o złagodzenie kary. W toku ostatecznego przesłuchania zakomunikowano mu, iż poprzednio zapadły wyrok jest prawomocny.

Samobójstwo pułkownika wojsk brytyjskich.

Damaszek, 24 maja. Radjostacja w Ba-

gdadzie donosi o zamachu samobójczym pułkownika wojsk angielskich Geera, który dowodził brytyjskimi oddziałami bojowymi w okolicy Bassora.

Miał to być z jego strony akt rozpacz, który należy przypisać olbrzymim stratom, poniesionym przez Anglików w związku z gwałtownym atakiem irackich oddziałów bojowych na obóz wojsk angielskich. Wielu żołnierzy miało się rzucić do ucieczki. Będą oni czynili starania aby przedostać się do Indji.

Eden grozi.

Berlin, 24 maja. Na czwartkowym posiedzeniu angielskiej Izby gmin, minister spraw zagranicznych Eden zaatakował stanowisko francuskiego rządu, pozwalając sobie na pogroźki pod adresem narodu francuskiego. Jeśli francuski rząd — oświadczył Eden

Bolwja a sukcesy wojenne Niemiec.

Nowy Jork, 24 maja. W dłuższym sprawozdaniu z la Paz opisuje korespondent dziennika „New York Times” Colander silne wrażenie, jakie wywarły w Bolwji sukcesy wojenne Niemiec.

Stwierdza on przytem, że w południowej Ameryce panuje przekonanie, iż Niemcy odniosą zwycięstwo. Wątpi się tam w zwycięstwo sprzymierzonych nawet w razie czynnego przyłączenia się Ameryki. Zarówno ludność miejscowa, jak i cudzoziemcy w Ameryce południowej stwierdzają, że odwrót brytyjski z Grecji wywarł w Ameryce południowej głębsze wrażenie niż wszystkie amerykańskie umowy kredytowe, oraz w sprawie dostawy kawy i cyny, jak również przyjazne misje i uprzejme audyeje radjowe. Jest to fakt, który polityka Stanów Zjednoczonych musi w pełni uwzględnić.

— nie zgodzi się na sprzyjanie brytyjskiemu dowództwu wojennemu, wówczas Wielka Brytania nie będzie czynić żadnej różnicy między francuskimi obszarami okupowanymi i nieokupowanymi w związku z wykonaniem swych planów militarnych. W ten sposób minister spraw zagranicznych Anglii powtórzył — aczkolwiek w nieco ogólniejszej formie — pogroźki tej samej treści, jakie przed kilku dniami wypowiedział jeden z dzienników angielskich w związku z żądaniem bombardowania Paryża.

Zydostwo idzie solidarnie z Wielką Brytanią.

Lizbona, 24 maja. Premier południowej Afryki Smuts w orędziu do kongresu południowo-afrykańskich syjonistów wyraził swoje uznanie dla zydostwa za jego działalność dla sprawy sprzymierzonych, oświadczając przytem, że odsetek ochotników żydowskich do armji południowo-afrykańskiej jest większy, niż u innych warstw ludności.

W orędziu tem znajduje się następujące zdanie: „W latach jakie nastąpią po wojnie, przypominamy sobie niewątpliwie o tem, że mimo iż niejednen wahał się i opierał to jednak żydzi wypełnili swoje zadanie po stronie sprzymierzonych”.

Znamiennem jest, że równocześnie także brytyjscy ministrowie Amery i Greenwood w specjalnych orędziach wyrazili uznanie dla wysiłków wojennych żydów.

Hr. Mazzolini wysokim komisarzem w Czarnogórze.

Rzym, 24 maja. Dotychczasowy komisarz cywilny w Czarnogórze hr. Mazzolini, dawniejszy poseł w Egipcie, został we czwartek mianowany przez króla i cesarza włoskim wysokim komisarzem dla Czarnogóry. Hr. Mazzolini kieruje obecnie administracją Czarnogóry w nowym charakterze wysokiego komisarza włoskiego bezpośrednio w imieniu i pod rozkazami króla i cesarza.

Z jednego azylu do drugiego.

Sofja, 24 maja. Według doniesień z Aleksandrii, również król Jerzy grecki za przykładem swych ministrów uciekł z Krety do Egiptu.

Ucieczka odbyła się tak szybko, że zdolano zabrać tylko część zrabowanych podczas opuszczenia Grecji bagażów. Reszta pozostawiono na Krecie, gdzie w miarę możliwości mają one zostać zniszczone. Jak słyhać król Jerzy i jego rząd emigracyjny nie zamierzają zbyt długo bawić w Egipcie, lecz zdecydowani są w najbliższym czasie uciekać dalej.

Ponadto nadeszła wiadomość, że w „wilii na drodze do Bethleem”, w której rozbił swe namioty król Serbów pakuje się ponownie kufty. Znamienną jest również wiadomość, że angielskie czynniki rządowe odmawiają informacji na temat obecnego miejsca pobytu greckiego następcy tronu.

Posucha w Stanach Zjednoczonych.

Nowy Jork, 24 maja. Wskutek suszy trwającej już od 20 kwietnia we wschodniej części Stanów Zjednoczonych oraz niezwykłych jak u tą porę roku upałów uległy zniszczeniu piony milionowej wartości. Szczególnie dotkliwie szkody poniosły stany Nowy Jork i Now Jorooj, przyczem głównie dotknięty został Nowy Jork, gdzie znieczonion niegły wszystkie plantacje jarzyn i owoców. Szkody spowodowane klęską suszy i upałów na łąkach zagrażają również zbiorom siana i produkcji mleka.

Bitwy morskie w starożytności.

Kraków, w maju.

(pwp) Wszystko już było. Zdanie to jest wprawdzie słuszne, ale nie zupełnie. Były fakty, lecz powtarzanie się ich jest zawsze różne, zmienione warunkami, epoką, duchem ludzkim.

Jedną z takich „repetycy” historycznych jest sprawa wojny. Starożytni Rzymianie i Grecy używali jako okrętów wojennych, wielozadaniowych wiosłowych statków, zapatrzonych w pomocnicze żagle. Przed bitwą usuwano maszty z żaglami, uniezależniając się od wiatru. Walka morska miała podobne zresztą cechy co bitwa lądowa. Polegała na impecie, na natarciu „pierś o pierś”. Ta „pierś” statku wojennego była ostroga umieszczona na przedłużeniu przodu (kifu) okrętu, która przebijając w natarciu okręt nieprzyjaciela. Statki ówczesne nie miały żadnych urządzeń dla zmniejszenia zatapiałości, jak dzisiejsze okręty, mające kilkakrotnie dna i komory wodoszczelne w burtach. Jeśli nie zdołano uszkodzić nieprzyjacielskich jednostek ostrogą, dążono do zezepienia jej z własnym statkiem, celem nawigowania walki żaglowej. Najciekawszym sposobem strategii morskiej starożytnej był „die plus” i „peri plus”. Pierwszy polegał na przełamaniu linii bojowej nieprzyjaciela i polamaniu mu wiosel okrętów. Manewr ten wymagał niesłychanej zręczności, śmiałości. Własne wiosła chowano w decydującej chwili. Po przełamaniu linii wroga zwracano i uderzano ostrogami w umierające statki (peri plus).

Historia starożytna przynosi nam wiele sławnych bitew morskich.

Do takich należą bitwa w cieśninie Salamińskiej (480 rok). Myśl Temistoklesa stworzenia silnej floty ateńskiej była bardzo niepopularna. Po przewycięzeniu olbrzymich trudności udało mu się jednak zwiększyć flotę o 180 jednostek. Flota perska gotowała jednak nad grecką, tak ilością (1207 okrętów) jak i wyszkoleniem. Mimo tego przeciw tej potężnej flocie stanęło około 360 statków. Wiedząc o przewadze Persów narzucił im Temistokles spotkanie w niedogodnych dla nich warunkach. Persowie w wstępnych potyczkach wpłynęli do zatoki Salamińskiej. Tutaj śmiało podejmując bitwę, uderzyli Ateńczycy na Persów, rozpraszając flotę Kserksesa. Całodzienne ta bitwa kosztowała Persów 200 statków i 40 tysięcy ludzi, a Greków zaledwie 40 statków, których załogi przeważnie uratowały się wplaw.

Drugą ciekawą bitwą była walka Ateńczyków z Koryntianami pod Naukapaty (423 r. przed nar. Chrystusa). 47 okrętów koryntkich uczyniło zwarte koło, ostrogami do przodu. W koło tym znajdowały się duże transportowce i wielkie jednostki linjowe. 20 statków ateńskich, krążąc jeden za drugim dookoła tego pierścienia, zaczęli ostroga coraz więcej jego obwód. Ścisnięte tak statki, pod wpływem wiatru uchyliły ogromne zamieszanie, które wykorzystali krążące wokół nich okręty Ateńczyków do druzgocącego ataku.

Większe statki bojowe zjawiają się dopiero w 4-tym wieku przed Chr., wypierając małe triry.

Są to już 5-ście i 6-cierzędowce, o wysokim pokładzie, odporniejsze na uderzenie ostrogi. Większe rozmiary umożliwiały zabieranie więcej żołnierzy i machin.

Rzymianie wprowadzili do swych statków innowację, mianowicie ruchome pomoce, po których przechodziły załogi do normalnej walki wręcz. Dzięki temu udoskonaleniu odnieśli zwycięstwo pod Mylae (266 r. przed Chr.), bijąc na głowę dumne olbrzymy Kartagińczyków Hannibala. W drugiej bitwie przy północnym wybrzeżu Sycylii, podzielili Rzymianie swą flotę na cztery eskadry, tworząc z nich równoramienny trójkąt, którego podstawę tworzyły

transportowce. Kartagińczycy, rozumiejąc silną pozycję Rzymian, spowodowali udaną ucieczką pościg, zmieniając zwarty układ rzymskiej floty tak, że cała bitwa rozpadła się na oddzielne potyczki. Dzięki ble-

Straty Rzymian wynosiły 24 okręty i 10 tysięcy ludzi

Flota rzymska wygrywała wogóle tylko wówczas, gdy walka zmieniała się dzięki ruchomym pomostom i wywieszonym legjonistom w bitwę lądową. Jeśli wymagała zastosowania taktyki czysto morskiej — przegrywali z kretesem, jak np. pod Drepaną w 243 r., tracąc całą swą flotę.

Jedynie dobrym strategiem morskim był Agrypa.

walczący z Pompeuszem oraz rozstrzygający walkę między Antoniuszem a Oktawianem pod Actium (31 r. przed Chrystusem). Zastosował on do walki małe, zwrotne stateczki. 260 dwuwiosłowców starło się z 170 ośmio i 10-ciu rzędowcami Antoniusza i 60-ciomą statkami Kleopatry. I tutaj zastosowano manewr pozorowej ucieczki, słabiej pozycje wroga, ściągające statki

zostały otoczone przez zwinne jednostki Agrypy. Flota Kleopatry, widząc niepomyślny obrót spotkania, uciekla wraz z wodzem Antoniuszem.

Bitwa pod Actium była ostatnią świetną bitwą morską w dziejach starożytnych.

Nie nadarmo wszyscy wybitni wodzowie stajdowali z zamiłowaniem te dzieje. Uczą one i w tym zakresie niejednego. Przede wszystkim, że nie wygrywa silniejsza siła, tylko silniejszy człowiek. Lekkie małe jednostki więcej znaczą, niż kolosalne linjowe, a karna, zaprawiona do boju załoga pod śmiałym, nieraz ryzykownym kierownictwem — niż najlepsze uzbrojenie. Przykłady z obecnej wojny morskiej dowodzą tego chyba dosyć dosadnie.

Wielkie straty marynarki angielskiej na Atlantyku i morzu Śródziemnym.

Berlin, 24 maja. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje: Łódzie podwodne zatopiły z pewnego, przeznaczonego dla Anglii konwoju dziesięć nieprzyjacielskich okrętów handlowych, łącznej pojemności 70.900 ton, w tym znajdują się trzy okręty-cysterny pojemności 8.000, 10.000 i 13.000 ton, jak również ciężko obciążony parowiec amunicyjny pojemności 7.000 ton. Dalszych 18.000 ton zostało zatopionych przez łódzie podwodne w pojedynczych operacjach.

Na obszarze morskim na zachód od Afryki łódzie podwodne zatopiły 21.400 ton. Tem samym łódzie podwodne zniszczyły w ostatnich dniach łącznie 110.300 ton nieprzyjacielskiego tonażu okrętów handlowych. Łódź podwodna dowodzona przez kapitaną korwety Guenthera Priena nie powróciła za swej ostatniej wyprawy na nieprzyjaciela. Musi się liczyć za stratę tej łodzi. Kapitan korwety Guenther Prien, bohater z pod Scapa Flow, odznaczony przez Kanclerza Rzeszy w uznaniu jego nadzwyczajnych zasług walcem bojowym do krzyża rycerskiego Żelaznego Krzyża i jego dzielną załogę żyją dalej w sercach wszystkich Niemców.

Jak już doniesiono w komunikacie specjalnym, lotnictwo zadło w dniu wczorajszym ciężkie straty brytyjskim siłom morskim w północnym, operującym we wschodniej części morza Śródziemnego. W wielokrotnych śmiętych atakach samoloty bojowe i nurkowe zatopiły nieprzyjacielskie okręty i uszkodziły jeden z okrętów linjowych i na mniejsze jednostki rozbiły brytyjskiej formacji flotowej.

Nad brytyjskim krajem macierzystym i nad obszarem morskim dookoła Anglii lotnictwo, mimo ciężkiej sytuacji atmosferycznej przeprowadzało za dnia zbrojny wywiad i zniszczyło jeden nieprzyjacielski okręt handlowy, pojemności 5.000 ton.

Zatopienie czterech statków handlowych.

Berlin, 24 maja. Według informacji z kół marynarskich Północnej Ameryki, Niemiec, które łódzie podwodne i samoloty bojowe ep-

W Afryce północnej lokalne, poparte przez czolgi brytyjskie próby wywiadu, zostały rozbita już w zarodku. Niemieckie samoloty bojowe bombardowały z dobrym rezultatem urządzenia zapotrzeniowe nieprzyjaciela pod Tobrukem.

Naloty nieprzyjaciela na teren Rzeszy nie odbywały się. Podczas ataków na wymieniony nieprzyjacielski konwój wyróżniły się szczególnie łódzie podwodne, dowodzone przez kapitaną porucznika Wehlfahra i kapitaną porucznika Gysaa.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 24 maja. Włoski komunikat wojenny z piątku brzmi następująco: Główna kwatery armii włoskiej komunikuje:

W nocy na 22 maja włoskie samoloty bombardowały pewne lotnisko na Malcie. W Afryce północnej działalność wywiadowcza. Nieprzyjaciel dokonał nalotu na Benghasi.

We wschodniej części morza Śródziemnego włoskie łódzie podwodne stoperdowały w nocy na 21 maja dwa okrętowniki. Łódzie podwodne powróciły nienaruszone do swych baz. W nocy na 21 maja jedna z formacji włoskich samolotów bojowych, pod rozkazami porucznika Mario Morasuta zaatakowała nieprzyjacielską formację flotową i zatopiła okrętownik pojemności 5.000 ton. W nocy na 22 maja jedna z włoskich łodzi torpedowych, pod rozkazami kapitauna fregaty Francesco Mibelli, która natrafiła na sześć angielskich okrętowników i torpedowców, zaatakowała nieprzyjaciela i mimo ognia nieprzyjacielskiego stoperdowała jeden z okrętowników. Łódź torpedowa udało się oderwać od nieprzyjaciela.

W Afryce wschodniej nieprzyjaciel wiera dalszy nacisk pod Galla i Sidamo na włoskie siły zbrojne, które stawiają dzielny opór.

wedowały w ostatnich dniach zatopienie 4-ch brytyjskich, względnie etajacych na usługach Anglii statków handlowych.

Wśród tych okrętów znalazły się również angielski parowiec transoceaniczny „Huntingdon” pojemności 11.849 br. t. oraz parowiec „Statesman” pojemn. 7.939 br. t. r. Dwa pozostałe statki handlowe były statkami duńskimi, mianowicie „Dagmar” i „Rindor” łącznej pojemn. 3.750 br. t. r., które zostały przez Anglię wykwirowane i wcielone w skład brytyjskiej floty handlowej.

Według doniesienia admiralicji brytyjskiej angielski okrętownik pomocniczy „Queenworth” pojemności 2.047 brt. został zatopiony.

„Queenworth” jest trzecim angielskim okrętownikiem pomocniczym, zniszczonym w tym miesiącu, zaś od początku wojny 20-tą jednostką tego typu, której zatopienie spowodowane zostało działalnością niemieckich sił morskich i do której zniszczenia przyznała się admiralicja brytyjska.

Kanclerz Rzeszy przyjął ambasadora włoskiego.

Obersalzberg, 24 maja. Z okazji drugiego rocznicy podpisania niemiecko-włoskiego paktu przyjaźni i sojusza, Kanclerz Müller przyjął w Obersalzbergu ambasadora królestwa Włoch Dino Alfieri, w którego otoczeniu znajdowali się radca ambasady Zambrini, attache wojskowy gen. Marras, attache morski kapitan marynarki de Angelis, attache lotnictwa pułkownik Teucci i przedstawiciel partii faszystowskiej hr. Ruggeri. W audjencji wzięli również udział minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop i szef prasowy Rzeszy dr. Dietrich. Z tej okazji okazał minister spraw zagr. Rzeszy wywiad w czwartek w południe przyjął na cześć ambasadora Alfieri i jego otoczenia.

Tajemnice lotnictwa niemieckiego.

(=) Sztokholm, 24 maja. Komander lotnictwa angielskiego Goddard wygłosił w angielskiej służbie informacyjnej odczyt na temat lotnictwa niemieckiego.

Prelegent stwierdził, że w zakresie taktyki i strategii lotniczej Niemcy mieli wiele się nauczyć od królewskiej floty powietrznej. W każdym razie tak-żna i Anglijczy naczyli się „czegoś” od swoich przeciwników. Wskroczone nazwał komander angielski „samolotami o element teledarnej stawie”, które jednak po dokładniejszym rozpatrzeniu nie przedstawiają się tak groźne. Następnie jednak sformułował pytanie „dlaczego Anglijczy nie umieją w taki sposób atakować nieprzyjacielskich koncentracji wojskowych?” Na to pytanie komander angielski sam udzielił odpowiedzi, oświadczając: tego rodzaju ataki są dla królewskiej floty powietrznej zawsze zbyt kosztowne, albowiem nieprzyjacieli dysponuje zbyt przeważającą obroną przeciwlotniczą.

Nowe linje autobusowe w Paryżu

Paryż, 24 maja. Ostatnia podjęto w Paryżu komunikację na 158 kilometrowej sieci kolei podziemnej, oraz uruchomiono 74 linii autobusowych.

Paryskie metro przewozi obecnie przeciętnie 2.700.000 pasażerów dziennie, zaś autobusy kursujące głównie na liniach łączących przedmieścia z centrum miasta, około 500.000 osób dziennie. W najbliższym czasie mają być otwarte dalsze linie komunikacji autobusowej. Paryskie dzienniki omawiając korzystny stan komunikacji miejskiej w obecnych stosunkach, podkreślają, iż jest to wyśmienity zgodny współpracy paryskich instytucji komunikacyjnych z odnośnymi władzami francuskimi i niemieckimi.

14 górników zasypanych wskutek eksplozji.

Nowy Jork, 24 maja. W kopalni węgla Pannadie w miejscowości Bickhoff w stanie Indiana z niewyjaśnionych dotychczas powodów nastąpiła gwałtowna eksplozja, która według pierwszych doniesień spowodowała zasypanie 14 górników.

O losie zasypanych nie wiadomo. Prace ratunkowe są bardzo utrudnione, ponieważ eksplozja nastąpiła w znacznej głębokości i w odległości przeszło 1 kilometra od głównego szybu.

W kilku wierszach.

Posel R. C. Morrison zakomunikował w Izbie gmin, że według danych Metropolitan Water Board, w akcji przeciwpożarnej w ciągu jednej nocy w Londynie zużyto 450 milionów litrów wody.

Przesz wielkiej fabryki opon samochodowych „Goodyear”. Lichfield, zwrócił się z odezwą do właścicieli samochodów, aby jeżdżąc wolniej, oszczędzali opony, ponieważ zapasy surowca, posiadane obecnie przez Stany Zjednoczone, wystarczyłyby jedynie na 6 miesięcy.

Według doniesień nadeszłych do Londynu, brytyjski parowiec-cysterna „Canadilite”, własność Imperial Oil Co. w Montrealu został stoperdowany. Parowiec ten miał pojemność 11.509 brt.

W czasie przemówienia, wygłoszonego w Burlington, w stanie Canaas, powiedział b. republikanski kandydat na prezydenta Laedon, iż Stany Zjednoczone przyjęły na siebie znacznie większe zobowiązania finansowe, niż ogólne koszty poniesione przez Amerykę w czasie wojny światowej.

W depeszy z Londynu informują, że wskutek ostatnich, niezwykle silnych ataków lotniczych, Malta przestała być stoczną dla napraw brytyjskich okrętów i że jedynie Aleksandria, posiadająca drugorzędna stocznia reparacyjna, wchodzić może w rachubę.

W politycznych kołach Meksyku z zainteresowaniem omawia się zagadnienie podjęcia stosunków z Watykanem. Jak informuje dziennik „El Grafico”, sprawa nawiazania tych stosunków nabiera aktualności.

W ramach zarządzeń odwetowych z powodu konfiskaty okrętów francuskich w portach Stanów Zjednoczonych, władze francuskie niedopuszczyły dwóch amerykańskich okrętów handlowych do wypłynięcia z portu w Marseylii.

KRETA.

Kraków, 24 maja

Kreta, po nowogrecku Kriti, jest najwięk- szą z wysp greckich. Liczy ona 8.620 km. kw. a więc jest niewiele mniejsza od Korsyki i liczy około 350.000 mieszkańców, tak zwanych Kretotetów, przeważnie greckiego pochodzenia. Położenie jej geograficzne jest typowo równoleżnikowe, leży ona na 35 stopniu szerokości północnej i pomiędzy 24 i 26-tym stopniem długości wschodniej. Kształt jej jest wydłużony wrzecionowaty o poszarpanych wybrzeżach. Wrzeciono to długości około 270 km. i szerokości od 70 do 10 km., posiada dzięki swojej skalktwej budowie cały szereg dogodnych zatok i portów. Uderzającym jest zwłaszcza górzysty charakter tej wyspy, co świadczy, że stanowi ona resztkę zanętego przez morze w dawnych epokach geologicznych górzystego lądu. Szczyty górskie na tej stosunkowo niewielkiej wyspie dochodzą do 2.400 m., przy czym najwyższy szczyt, słynna w mitologii góra Ida, mierzy 2.498 m. wysokości. Wybrzeża Krety jest usiane licznymi zatokami jak Messera, Kanea i Suda, o której kilkakrotnie w ostatnich czasach wspominały włoskie komunikaty wojenne z okazji ataków jednostek floty włoskiej na stojące tam brytyjskie okręty.

Wyspa Kreta stanowi jak odyby zamknięcie od południa całej konstelacji pół wyspy i archipelagów greckich. Od Peloponezu dzieli ją odległość 90 km. od wysp

Dodekanezu około 70 km. Z drugiej jednak strony od południa Kreta nie posiada żadnego przejścia wyspowego do wybrzeża Afryki północnej, od którego dzieli ją około 350 km., zaś odległość od portów egipskich wynosi 509 km.

To specyficzne położenie geograficzne zdecydowało też o znaczeniu Krety pod względem politycznym i strategicznym. Kreta była zawsze tak w starożytności, jak i obecnie pierwszą linią obronna Grecji od strony południowej. Ujawniło się to zarówno w zamierzchłej starożytności, jak i w wiekach średnich, kiedy na Grecję nadchodzili fale najazdów tureckich.

Dzieje Krety są niezmiernie ciekawe i były w swoim czasie bardzo burzliwe i wzmożone. Po okresie legendarnej kultury swoiste kretenskiej, Kreta weszła w okres kultury mykeńskiej, naddawniejszej kultury greckiej. Z tego też okresu pochodzą wspaniałe wykopaliska pałaców, oraz przedmiotów zbytku i codziennego użytku, wykonanych z niezwykłym poczuciem artu styczonym i żywym zrozumieniem natury.

Już od drugiej połowy drugiego tysiąclecia przed Chr. Kreta była zamieszkała przez Greków, do których należała przez kilkanaście stuleci. W roku 67 przed Chr. została zdobyta przez Rzymian, w r. 395 po Chr. przepadła cesarstwu wschodnio-rzymskiemu. W połowie IX wieku przez około 40 lat była w posiadaniu arabskim, po czym przeszła pod panowanie cesarza bizantyjskiego. W r. 1204 zakupili ją od cesarza konstantynopolitańskiego Wenecjanie jako ważną bazę handlową i pod ich władzą prze-

trwała 4 i pół wieków i dopiero w r. 1669 dostała się pod panowanie tureckie. Niemal cały wiek XIX był okresem powstań Kretotczyków np. w latach 1821, 1858 i 1866 do 68, a wreszcie powstanie z lat 1896 do 1898 przyniosło Krecie autonomię, pod zwierzchnictwem chrześcijańskim. Od r. 1899 do 1906 wysokim komisarzem Krety był książę Jerzy grecki, a następnie polityk Zaimis.

W r. 1908 Kreta korzystając ze słabości Turcji ogłosiła swoje przyłączenie do Grecji, akt ten jednak został notyfikowany przez mocarstwa dopiero w dniu 30 maja 1913 r. po pokoju londyńskim. Dalsze swoje losy dzieliła Kreta z państwem greckim, przechodząc wraz z niem. od ustroju królewskiego do republiki i na odwrót. Grecja jest kolebką największego nowożytnego greckiego meza stanu Venizelosa, który urodził się w Murnies w r. 1868 i dzięki swoim zdolnościom, oraz wybitnej indywidualności zdołał kilkakrotnie uczynić Grecję przedmiotem dyskusji i zainteresowania w całym świecie.

W ostatnich tygodniach w związku z wypadkami wojennymi na Balkanach, Kreta stała się znowu tematem doniesień prasowych i figuruje w komunikatach wojennych. Anglijcy po wycofaniu się z półwyspu bałkańskiego utrzymują się tam jeszcze jako na ostatnim skrawku kontynentu europejskiego, jaki jest do ich dyspozycji. Torzące się obecnie w szybkiem tempie wypadki zdecydują, jak długo będą mogli Anglijcy utrzymać w swoich rękach tę ostatnią bazę europejską, którą już opuścili rząd i król grecki.

Podróż po nowem królestwie

Zagrzeb, 23 maja.

Podróżowanie po Chorwacji nie jest bynajmniej rzeczą łatwą, choćby z tego powodu, że trudno zdobyć przepustkę, a następnie, że kraj ten zbyt jest jeszcze zagrożony tworzeniem nowych ram, w których zamierza istnieć, żeby miał czas i ochotę myśleć o wygodzie dla turystów. Przybywszy jednak do Zagrzebia jest się zdziwiony, że miasto to tak stosunkowo jest spokojne i już zorganizowane. Choć zauważyć się dają również różne słabe strony: gazety zagraniczne przychodzą z opóźnieniem, połączenie telefoniczne z zagranicą jest jeszcze zerwane, a wsiadając do pociągu niema się pewności, że dojedzie się w przewidzianym czasie do celu.

Jakkolwiek więc zarówno Zagrzeb jak Chorwacja jest nieco odcięta od reszty świata, to jednak nastąpił tam nawrót do Europy Środkowej i odwrócenie się od Bałkanów, jako nieco odrębnej całości. Wpływy przecież zachodnio-europejskie są w Zagrzebiu oczywiście daleko silniejsze jak np. w Belgradzie, który mimo stuletniej przeszłości politycznej niezawisłości nosi na sobie i w swej psychologii ślady panowania tureckiego.

Duże wpływy zachodnio-europejskie za czasów monarchji habsburskiej nie przeszły tutaj bez śladu.

Narzuca się więc pytanie, gdzie zaczynać się będą Bałkany? Oczywiście nie przed Chorwacją, a raczej za jej południowo-zachodnią granicą. Uznanie nowego państwa przez Rzeszę, Włochy, Bułgarię, Węgry, Słowację, ugruntowało już jej polityczne stanowisko, jakkolwiek sprawa granic jest jeszcze niezupełnie załatwiona. W każdym razie będzie nowe królestwo większe od banatu Chorwacji w granicach Jugosławii i jak na stosunki bałkańskie, będzie państwem nie najmniejszym. Nowe państwo pracuje gorączkowo nad stworzeniem nowego aparatu urzędniczego, do którego woiąga wszystkich Chorwatów, zajętych poprzednio w służbie jugosłowiańskiej. Jeżeli chodzi o wojsko, to służbę obejmą w nim przede wszystkim oficerowie Chorwacji, którzy służyli w armii jugosłowiańskiej, a następnie starsi oficerowie austriackiej c.k. austriacko-węgierskiej armii. Ze Chorwacji są dobrymi żołnierzami, o tem przekonano się ostatnio w wojnie światowej, kiedy walczyli w armii austriackiej.

Nowe stosunki, jakie wyrobiły się na tym terenie, powodują też powzięcie nowych postanowień w organizacji państwa. Zdaje się, że stolica nowego królestwa zostanie przeniesiona do Banialuki, tak, aby Zagrzeb pozostał tylko stolicą gospodarczą kraju. Dotychczas stworzono najpotrzebniejsze ministerstwa, które wkrótce zostaną w dalszym ciągu rozbudowane. Rząd chorwacki istnieje od połowy kwietnia br. Sprawy komunikacyjne i pocztowe są obecnie podporządkowane ministerstwu wojny, natomiast ministerstwo gospodarki, rolnictwa, przemysłu i finansów tworzą obecnie jedną całość.

Ministerstwo to posiada doradczy organ, który współpracuje przy omawianiu i wypracowaniu ustaw.

Punktem wyjścia państwowego życia chorwackiego jest organizacja „Ustasz”, przyominająca ruch faszystowski.

Rząd wydał już szereg rozporządzeń, które obecnie wchodzi w życie. Dotyczą one przede wszystkim stworzenia nowych instytucyj kredytowych, dotyczą regulacji płac i cen, oraz zajmują się zagadnieniem żydowskim, a w końcu postanowiły wysiedlenie serbskich osadników.

Trudność sprawiło nowemu rządowi załatwienie nowej waluty,

która w państwie e nieokreślonych jeszcze granicach jest niezwykle płynna i nieuchwytna. Ostemplowanie dawnej waluty było tutaj niecelowe, to też postanowiono wprowadzić zaraz nową walutę, której jednostka zwie się „kuna”. Kuna to poprostu tyle co polska kuna lub tehórz, a przypomina czasy, kiedy skórka tehórza stanowiła obiegową walutę, zwierze to bowiem jest dosyć pospolite w niektórych częściach Chorwacji. Oczywiście, że chcąc zabezpieczyć gospodarkę chorwacką przed zjawiskami idącymi w parze z wojną, a mianowicie wykupywaniem towarów, wprowadzono również ograniczenia w zakresie zakupu i ustalono dla obywateli wyrobów tekstylnych i mydła kartki.

Osobne zagadnienie stanowią w Chorwacji Serbowie i żydzi.

Są oni traktowani na równi i jak opiewają plakaty w miastach chorwackich, nie wolno im od godziny 9-tej wieczór do 7-ej rano ukazywać się na ulicach. Pozatem wyszło rozporządzenie nakazujące przesiedlenie się żydów i Serbów, ze śródmieścia Zagrzebia, a również różni żołnierze serbscy, którzy otrzymali po wojnie światowej działki ziemi w Chorwacji, będą musieli je oddać. To postępowanie Chorwatów wobec Serbów jest skutkiem poprzednich zatargów między temi dwoma narodami i różnych rozczarowań, jakich doznali w Chorwacji. Jeszcze za istnienia państwa jugosłowiańskiego rzadko można było spotkać Chorwata, któryby odzywał się o wspólnej państwie z więcej jak bardzo platoniemną lojalnością.

Podczas pobytu delegacji chorwackiej z imieniem Ante Pavelicem na czele, u króla

Wiktora Emanuela ukazały się na ulicach Rzymu, bodaj że po raz pierwszy, nowe godła Chorwacji przedstawiające się — jeżeli chodzi o chorągwie — w postaci poziomych pasów niebiesko-biało-czerwonych, a jeżeli chodzi o herb, przedstawiających szachownicę złożoną z 25 białych i czerwonych pól.

Rywalizujące miasta.

W czasie kiedy Jugosławia daleka jeszcze była od wojny, odbywała się na polu ekonomicznym walka między dwoma miastami, chcącemi uchodzić za stolice. Belgrad i Zagrzeb oddawa walczyły o pierwszeństwo, przyczem jednak Belgrad był w tem lepszym położeniu, że był stolicą polityczną kraju, a

Zagrzeb jedynie stolicą banatu Chorwacji,

która, jak wiadomo, dopiero krótko przed wojną, bo w roku 1939 otrzymała pewnego rodzaju autonomję. Mimo to walka szła dalej już nie tylko na płaszczyźnie politycznej, ale przede wszystkim gospodarczej. Opierał się Zagrzeb o piękną przeszłość kulturalną, a pozatem o silną pozycję gospodarczą, gdyż rozporządza dużym portem rzeczonym przy ujściu Sawy do Dunaju, oraz ryunkiem, który jeszcze za czasów austriackich był dosyć pojemny i ważny. Oczywiście, że Belgrad miał również swoje atuty gospodarcze, lecz nad Dunajem i posiadając dosyć rozbudowany przemysł. Działo się jednak tak, że Zagrzeb musiał krok za krokiem rezygnować z różnych swoich placówek gospodarczych, które

przenosiły się do Belgradu. Obecnie z chwilą rozpadnięcia się Jugosławii na królestwo Chorwacji i teren okupowany przez armje osi, oba miasta stały się stolicami:

Zagrzeb samodzielnego królestwa Chorwacji, a Belgrad okupowanego terenu.

Sytuacja ich nie jest jednak równorzędna: gdy Zagrzeb pozostał prawie nietknięty przez wojnę, to na Belgradzie znać w wielu miejscach jej skutki. Zwłaszcza handlowa dzielnica tego miasta została dosyć ciężko zniszczona. Z nowej sytuacji politycznej wynikają dosyć skomplikowane stosunki, gdyż wiele przedsiębiorstw belgradzkich lub też chorwackich posiada swoje warsztaty w różnych częściach kraju, podlegających różnym zarządom i prawom. W interesie tych wszystkich skombinowanych posiadłości leży znalezienie jakiegoś centrum gospodarczego, do którego zdążyłyby tendencje gospodarze. I znowu dwa miasta Zagrzeb i Belgrad stają naprzeciwko siebie, chcąc właśnie tworzyć to centrum, które oczywiście daloby im spore zyski i wpływ na zachodnio-południowe Bałkany.

Danja — Islandja: koniec unji personalnej.

(-) Kopenhaga, 24 maja. Islandzki Althing uchwalił ogłoszenie Islandji samodzielną republiką wobec tego, że formalnie łączność z Danją została przerwana. Naczelnikiem państwa został obrany b. poseł islandzki w Kopenhadze Bjornson.

„Berlingske Tidende” pisze na temat uchwały islandzkiego Althingu o oderwaniu się od macierzy co następuje: „Wypowiedzenie układu sojusznictwa zgotowało wielu duńskim przyjaciółom Islandji wcale niemiła niespodziankę”. Gazeta ta wyraża swoje zdziwienie z tego powodu, że Islandja „w okresie pożogi wojennej, kiedy wszelkie linje łączące Danję i Islandję są przerwane” uważała za stosowne proklamować swoje oderwanie od Danii. „Politiken” stwierdza, że Althing wnioskuje z wszelkich okoliczności, przez swoją uchwałę faktycznie uprzędziła normalną procedurę wzajemnego rozdziału obu państw. W Danji rozwiązanie stosunku z Islandją wywoła najgłębsze oburzenie.

„Faedrelandet” zapytuje: „Dokąd zmierzają Islandja, na co zamienia ten kraj swoją unję z Danją i gdzie znajdzie on tak bezinteresownych przyjaciół, jakich posiada w Danji?”

Sztokholmski „Aftonbladet” omawia w czwartkowym artykule wstępującą sprawę Islandji, przyczem stwierdza, że wypadki na Islandji nie odpowiadają w zupełności

temu, co nazywa się dobrym stylem nordyckim. Jakkolwiek bowiem tekst sojuszu przewiduje wypowiedzenie zawartego porozumienia w roku 1941, to jednak obecny okres najmniej nadaje się do wewnętrznych tarć wśród krajów północnych.

„Aftonbladet” pisze następnie dosłownie: „Mała rewolte w Reykjavik”, której przyswiecały sny o suwerenności należy rozpatrywać w związku z tą okolicznością, że Anglja posługuje się obecnie Islandją do pewnych zadań militarnych. Ciekawem jest, że tego rodzaju stosunek wywarł demoralizujący wpływ na polityków w Reykjavik i spowodował pewną aktywność polityczną z ich strony. Jeżeli właśnie w takiej sytuacji odrywa się ona od Danii, to zachodzi obawa, że przyszła droga tego państwa prowadzi do stosunku zależności zupełnie innego rodzaju, niż to było dotychczas.

* * *

Wyspa Islandja obszaru przeszło 100.000 km. kw. i zamieszkała zaledwo przeszło 120.000 mieszkańców w była od 1 grudnia 1918 r. niezawisłym królestwem, związanem jedynie z Danją unją personalną. W maju 1940 r. Anglja znacznymi siłami wojskowymi okupowała tę wyspę. Wskutek surowego klimatu i nieurodzajnej ziemi Islandja jest skazana w bardzo znacznym stopniu na przywóz koniecznych środków żywności.

Bliski Wschód w ogniu.

Damaszek, 24 maja.

Wrocie nastawienie wobec Anglików różnych szczepli arabskich Bliskiego Wschodu, zamieszkujejących Irak, Jemen, Syryję, nabiera z każdym dniem na sile, to też daje się zauważyć coraz bardziej wyraźne zarysowanie się wspólnego frontu.

Ostatnio zakomunikował Iman Jemenu rządowi brytyjskiemu swoje pretensje do zwrotu terenu Adenu. Również kilku wódzów szczepli arabskich powzięto uchwałę zwrócenia się do króla Ibn Sauda, władcy południowej Arabii z prośbą o wystąpienie z żądaniem zwrotu do Anglii portu Akaba, w północnej zatoce morza Czerwonego. Akaba została w roku 1925 oddana do Arabii południowej i wcielona do Transjordanii. Z Hindostanu dochodzą również wieści o solidarności mieszkańców z akcją Iraku. Związek muezynów zwrócił się z depeszą do premiera Iraku Kailani, ofiarując swoje poparcie.

Stanowisko Francji wobec ataków angielskich na Syryję określił w długiej mowie gen. Dentz, wysoki komisarz Syrii i Libanonu. Ciekawem jest, że mowa ta spotkała się u ludności syryjskiej z pełnym uznaniem, na co wskazują artykuły tamtejszej prasy. M. in. pisze dziennik „Beshire” co następuje: „Rozsądne stanowisko gen. Dentza zaoszczędziło nam dotychczas okropności wojny, której ofiarą padło już tyle narodów. Francja czuwa nad naszym losem, obdarzając ją więc zaufaniem”.

Również dziennik „Yom” pisze: „Z głębokim oburzeniem przyjęła ludność do wiadomości fakt ataków brytyjskich przy pomocy karabinów maszynowych na dzielnicę Bejrutu, będącego otwartym miastem. Twierdzenia brytyjskie są pozbawione wszelkich podstaw i stanowią jedynie pozor. celem rozszerzenia konfliktu na kraje pozaeuropejskie”. A w końcu oświadcza dziennik „Orient”: „Orodzie gen. Dentza wytyczyło jasno nasze stanowisko. Bez względu na wypadki, jakie mogą jeszcze

nastąpić, zachowamy się zawsze wobec nich w duchu jedności Francuzów pomiędzy sobą i wspólnoty pomiędzy Francuzami, Syryjczykami i Libanończykami”. Również inne dzienniki wyrażają się w podobnym duchu o bieżących wypadkach.

O solidaryzowaniu się nawet wrogów obecnego rządu Iraku z jego celami świadczy fakt, że według doniesień z Bagdadu przekracza granicę Iraku liczna rzesza ochotników z sąsiednich krajów arabskich, a nawet politycy irakijscy, którzy w ostatnim czasie zbiegli zagranicę — proszą premiera Kailani o darowanie im ich ucieczki i zezwolenie na powrót do ojczyzny.

Korespondent „Havasa” dowiaduje się z Bejrutu, że władze angielskie w Transjordanii: zaostriżyły swoje dotychczasowe zarządzenia. W stolicy Ammanis ogłoszony został stan oblężenia a pałac emira obsadzony przez oddziały wojskowe. Angielski naftociąg podpalony przed kilku dniami przez Arabów w Palestynie, ponie w dalszym ciągu. O zdecydowanej postawie rządu Iraku wobec nowej sytuacji politycznej świadczy fakt, że ziałam on system blokad, rozciągniętej przez Anglię nad Syryję i Libanonem i postanowił podjąć wymianę towarową z państwami Lewantu.

Jednym z sukcesów wojskowych wojsk Iraku jest, jak donoszą z Damaszku, odbicie miasta Faluja nad Eufratem, które przed kilku dniami zostało wzięte przez Anglików.

Skuteczne ataki irackie.

Damaszek, 24 maja. Według ostatniego komunikatu głównej kwatery sił zbrojnych Iraku, wojska w Iraku dokonały na froncie zachodnim skutecznych ataków, przeciwko brytyjskim oddziałom wojskowym pod Habbaniyah i Faluja przy poparciu silnego ognia artylerji. Nieprzyjacielowi zadano ciężkie straty w ludziach i materiałach. Na froncie południowym wojska irackie i ochotnicze ośmiśniej okrzyły bry-



Okrety i jeszcze raz okrety!

Shanghai, 24 maja. „Anglja przegrwała bitwę na Atlantyku, jej straty na morzu są katastrofalne. Ponieważ w miejsce pieciu zatopionych okrętów można wybudować dwa nowe, nie trudno przewidzieć wynik tej walki. Klęska Anglii jest nieunikniona, jeżeli nie udzieli się jej pomocy w jaknajwiększym rozmiarach”.

Temi słowami zagaił admirał Glassford, szef eskadry kanonierek na Jangtse odczyt wygłoszony z okazji dnia margnarki w klubie amerykańskim. Jakkolwiek admirał Glassford podkreślał pilną konieczność udzielenia takiej pomocy, to jednak nie wahał się on przed rozwiązaniem żywności w wielu kołach złudzeń, iż Stany Zjednoczone są w stanie udzielić pomocy w olbrzymich rozmiarach.

„Anglja potrzebuje okrętów” — mówił dalej Glassford — „i jeszcze raz okrętów, Stany Zjednoczone jednak są zupełnie nieprzygotowane do uskutecznienia dostaw, jakich się od nich oczekuje”.

Admirał Glassford powiedział wprawdzie, że Waszyngton musi się postarać o bezpieczne dojście amerykańskich dostaw wojennych przez Atlantyk, jednak nie był w możności podania jakichkolwiek środków, któreby zagwarantowały to bezpieczeństwo.

Po upadku metropolji również brytyjskie imperjum jest skazane na zagładę, ponieważ posiadłości zamorskie bez swej centrali nie są zdolne do życia i nie dadzą się utrzymać.

Powyzsza mowa, wygłoszona wobec słuchaczy angielskich i amerykańskich, a także gości chińskich, wywarła wielkie wrażenie, ponieważ ujawniła bez żadnych obłonek faktyczną sytuację Wielkiej Brytanji.

tyjskie oddziały wojskowe i skierowały na nie silny ogień artyleryjski.

Lotnictwo Iraku dokonało lotów wywiadowczych nad Senneldebbano, samoloty bojowe ostrzeliwały tamtejsze pole startowe ogniem karabinów maszynowych i uszkodziły przytem 15 samolotów nieprzyjacielskich. Ponadto ostrzeliwały one z karabinów maszynowych transport wojsk brytyjskich.

Oddziały policji irackiej przy poparciu ochotników panują w zupełności nad sytuacją na pustyni. Zestrzelili one jeden samolot nieprzyjacielski, którego załoga złożona z trzech osób oniosła śmierć.

KRONIKA

Przyłączenie Spółdzielni Mieszkaniowych do Urzędu Centralnego.

Kraków, 24 maja. Ostatnia Spółdzielnia Mieszkaniowa i Budowlano-Mieszkaniowa w Gen. Gub. wystąpiły ze Związku Spółdzielni i Zrzeszeń Pracowniczych i zostały przyłączone do Urzędu Centralnego dla Spółdzielni Mieszkaniowych i Mieszkaniowo-Budowlanych w Gen. Gub. (Oddziału Wohnbau-Osten z ogr. ogd. w Krakowie).

Na podstawie artykułu 60, ust. 5, Polskiej Ustawy o Spółdzielniach, Komisarz Państwowy Rndy Spółdzielczości porucił przeprowadzenie rewizji Spółdzielni Mieszkaniowych i Mieszkaniowo-Budowlanych, Urzędowi dla Spółdzielni Mieszkaniowych i Mieszkaniowo-Budowlanych w Gen. Gub.

Kurs cholewkarski w Krakowie.

Kraków, 23 maja. Krakowska Izba Rzemieślnicza organizuje kurs cholewkarski dla rzemieślników krakowskich. Udział w kursie mogą wziąć czworo krakowcy: samodzielnicy, oraz czelednicy, nadto dziełczeta, wykazujące zrzeczność w pracy i przykrawaniu. Kurs trwać będzie 60 dni (144 godziny wykładowe). Opłata za kurs wyniesie około 40 zł. Ugi i zwolnienia są przewidziane. Ostateczny termin zapisów na kurs przyjmuje Cech Rzemieślniczy w Krakowie, Sławkowska 13/15, I p.

Kronika żałobna.

(Jer) Kraków, 24 maja. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Poczaj Oleksa, lat 25; Zając Lucyna, Stopa Anna 1886; Gembalski Marja, lat 74; Kubiś Jan, lat 37; Pawiak Stanisława; Starowicz Jan, lat 62; Kasprawicz Agnieszka, lat 56; Skapska Katarzyna; Twardowski Anna, lat 79; Bajorek Józef, lat 38; Goniewicz Franciszek, 1 rok; Domino Stanisława, 1 rok; Dzinba Stanisława, lat 20; Paluch Adam, 1 rok; Sroka Jan, lat 88; Nowak Olga, lat 52; Chudzik Stanisław, lat 85; August Comber, porucznik inwalida, lat 55; Stanisław Tabasz, lat 50; Janek Kaila, mistrz ciesielski, lat 69; Mikołaj Kociąg, lat 40; dr. Edmund Fischer, adwokat, b. dziekan Krakowskiej Izby Adwokackiej, lat 83; Adamim Wiktorja Nowicka, lat 21.

PRZEDŁUŻENIE CZASU POLOWANIA. Kierownik Głównego Wydziału Lasów w Rządzie Gen. Gub. na podstawie par 13 ust. 2 rozp. lawieckiego dla Gen. Gub. z dnia 13 czerwca 1940 r. wydał zarządzenie o przedłużeniu czasu polowania na guszczo, skroty i cietrzewie. W oparciu o uregulowanie w Rzeczypospolitej, przedłużony został czas polowania w roku bieżącym do dnia 31 maja.

Wydawanie kart żywnościowych na miesiąc czerwiec.

Kraków, 24 maja. Karty żywnościowe, jak również karty poboru mleka dla dzieci poniżej lat trzech na miesiąc czerwiec 1941 r. wydają nieniemieckiej ludności aryjskiej właściwe Miejskie Urzędy Obwodowe, względnie ich Ekspozytury w dniach od 26 do 31 maja 1941 r. wyłącznie w godzinach urzędowych.

Po odbiór kart mają się zgłaszać właściciele, względnie administratorzy realności w kolejności oznaczonej w każdym Urzędzie i przedłożyć książkę meldunkową po poprzednim zbadaniu i wymeldowaniu tych osób z pośród lokatorów, które są zatrudnione w polskiej służbie budowlanej i jako skoszarowani nie mieszkają w ich realnościach.

Bezrobotni otrzymują karty żywnościowe pod warunkiem przedłożenia przez nich kart meldunkowych Urzędowi Pracy w Krakowie, z której powinny być widocznym, że 2-krotnie w każdym tygodniu zgłaszają się w Urzędzie Pracy.

Pozostający w pracy mężczyźni, urodzeni w latach 1915 do 1924 r. włącznie, otrzymać mogą karty żywnościowe jedynie pod warunkiem wykazania się albo ważnym poświadczeniem zwrotnym Urzędu Pracy (niebieski formularz), albo poświadczeniem swego chlebodawcy, opatrzonym wiza Urzędu Pracy.

We wszystkich przypadkach zatrudnienia osób przy Urzędach i Władzach niem. wystarczy okazanie odpowiednich legitymacji służbowych lub poświadczeń zatrudnienia wobec właściciela, względnie administratora realności, który jest obowiązany do odbioru kart żywnościowych w Urzędzie Obwodowym.

Ludność ukraińska otrzyma karty odpowiednio znakowane.

Ostemplowane karty żywnościowe otrzymują we właściwych Urzędach Obwodowych również ci żydzi zagraniczni, którzy uzyskali zwolnienie z obowiązku osiedlenia się w żydowskiej dzielnicy mieszkaniowej i noszenia opaski.

Jednocześnie z kartami żywnościowymi wydawać będą właściwe Urzędy dla nieniemieckich gospodarstw domowych karty na pobór węgla na okres do 30 września 1941 r.

Otrzymane karty mają właściciele względnie administratorzy realności doręczyć niezwłocznie lokatorom.

W razie spóźnionego odbioru kart należy złożyć opłatę w kwocie 1 zł. od każdego go-

spodarstwa domowego, względnie o ile chodzi o osoby samotne, od osoby.

Rozdział środków żywności dla nie-niemieckiej ludności Krakowa.

Chleb: Na odcinki kart żywnościowych B 10, 11 i 12. (Ilość i cena dla ludności aryjskiej i żydów, jak dotychczas).

Generalne Gubernatorstwo na Targach wrocławskich

Kraków, 24 maja. Gospodarka Gen. Gub. wzbudza coraz większe zainteresowanie i to nie tylko wśród ludności niemieckiej Rzeszy, lecz także i u cudzoziemców, co można było zaobserwować na Targach Wrocławskich.

Swie możliwości produkcyjne reprezentuje Gen. Gub. na specjalnym stoisku. Liczne rzesze zwiedzających podziwiają przepiękne wyroby ludowe, tak góralskie, jak i ukraińskie, eksponaty przemysłu tekstylnego z Żyrardowa, Częstochowy i Tomaszowa oraz wyroby szklane z hut warszawskiej,

Posiadaczom dodatkowych kart żywnościowych II wydaje się chleb na odcinek B 4.

Mięso: Ludność aryjska (dorośli i dzieci) w okręgach miasta V, VI, VII, VIII, IX, X i XI otrzymuje za odcięciem odcinków F 20 i 21 kart żywnościowych we właściwych sklepach rzeźniczych po 200 gramów na osobę po cenach maksymalnych.

Zamieszkałym w tych samych okręgach miasta posiadaczom dodatkowych kart żywnościowych II wydaje się po 200 gramów mięsa na odcinki N 19 i 20.

Jaja: Posiadacze dodatkowych kart żywnościowych II otrzymują za odłączeniem odcinka N 28 we właściwych sklepach po 2 sztuki jaj w cenie urzędowo ustalonej.

piotrzkowskiej, krośnieńskiej i tomaszowskiej.

Wielkim zainteresowaniem cieszy się również dział gospodarki leśnej, której zadaniem jest dostarczenie surowca, umożliwiającego wykonanie wielkiego planu Rzeszy. Generalna Dyrekcja Monopoli prezentuje swoje wyroby tytoniowe, monopolu spirytusowego i solnego. Po raz pierwszy wystawione zostały, budząc wielkie zainteresowanie, wykresy, obrazujące 10-letni plan gospodarczy dla Gen. Gub., opracowany przez Prezydenta Głównego Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa.

Strzeżmy się żebraków i żydów.

Kraków, 24 maja. Nieraz ludzie pytają ze zdziwieniem jedni drugich, skąd nagle w ich wsi lub miasteczku powstał tyfus plamisty. Skoro choroba przenosi się tylko od chorego do zdrowego za pośrednictwem wszy, to jak wytłumaczyć pierwsze wypadki w danej miejscowości, często nawet u ludzi bardzo czystych, z pewnością wszy nie posiadających.

Różne są drogi przenoszenia zarazy — nie zawsze nawet da się to źródło zakażenia ustalić. Między innymi, dużą rolę w roznoszeniu zakażenia odgrywają ludzie niejako „zawodowo” podróżujący, którzy przechodzą stale z miejsca na miejsce, a nie ubrzymują ciała swego i odzieży w czystości.

Do tej grupy ludzi, przytem bardzo często z konieczności zaszczepionych, należy przede wszystkim żebraków i włóczęgów. A że nie siedzą oni na miejscu, lecz wciąż wędrują, więc razem z nimi wędrują i wszy. Niebezpieczeństwo to podczas epi-

demii jest wielkie, dlatego należy wystrzegać się żebraków, włóczęgów, różnego rodzaju „podróżnych” i żydów.

Poza włóczęgami i żebrakami podobną do nich rolę nosicieli duru odgrywają ci ludzie biedni, którzy zmuszeni są do ciągłego nocowania poza domem, a więc również zaniebdani, brudni, zawszeni, np. różni wędrowni rzemieślnicy, Cyganie, żydzi i inni.

W 1937 r. w listopadzie w pow. stopnickim woj. kieleckiego zachorowała na tyfus plamisty znana rodzina włóczęgów: ojciec, matka i dwuletnie dziecko. Nie miał on stałego miejsca zamieszkania, wobec czego przenośli wraz z sobą chorobę, zakażając w różnych wsiach 37 osób, z czego cztery zmarły. Wszędzie tam, gdzie oni przebywali, a szczególnie gdzie nocowali, zapadali na tyfus plamisty gospodarze i ich rodziny. Dzięki odpowiednim zarządzeniom choroby wkrótce zlikwidowano.

W tym samym województwie wybuchła w następnym roku znów epidemia duru

Kraków.

Może kiedyś zapomne o Tobie...
Gdy mnie skuszą ramiona świetliste
ulic wielkich, jak rzeki srebrzyste,
powódź światła i gwar co narasta
z każdą chwilą w morzu wielkich miasta —
może...

Ale dzisiaj piję Cię, jak wino
z ciemnych piwnic, z pajęczyn omszałe,
rano idąc słoneczną godziną,
wieczór idąc wśród zmierzchów omdlałych.
Księżyc zna Cię lepiej niż dzień biały.
Cisza jarzy się Twymi oczami,
tajemniczo w czar Cię omotały
i chichoczą pod arkad łukami.

Może kiedyś zapomne o Tobie...
Ale dziś w zaułkach Twoich wnęce
nurcam się, w majestatycznej ciszy
Twoich gotyków — i coraz gorzej
kocham Cię miasto przeszłości...
czy słyszysz?...
JO-KO-MA.

plamistego, wywołana przez włóczęgą żyda z Miechowa, który trudnił się żebractwem, wędrował ciągle z miejsca na miejsce, nocując zwykle w żydowskich domach modlitwy. Po tej samej drodze, po której wędrował on wraz z ewmami zakażonymi wszami, szedł za nim tyfus plamisty. Zachorowania były w tych domach, w których nocował, odpoczywał, jadł. Ogółem zakażilo się wtedy dudem plamistym od tego jednego włóczęgą 55 osób.

Znany jest również przypadek, w którym włóczęga zaraził tyfusz plamistym 160 osób, z czego 23 zmarły. Taki zawodowy podróznik może być nawet czysty, tem niemniej może przenieść na siebie zakażone wszy przypadkowo — z domu do domu.

W ostatnich latach przed wojną tyfus plamisty zdarzał się rzadko, najczęściej w barakach dla bezdomnych, w domach noclegowych, a więc również wśród włóczęgów. Trzeba także dodać, że wypadki duru plamistego zdarzały się częściej wśród żydów niż wśród chrześcijan, co można wytłumaczyć ciasnotą i brudem wśród niedzy żydowskiej, jak również ciąglem podróżowaniem, związaniem z zawodem handlar-skim.

Strzeżmy się włóczęgów, żebraków, zawodowych bezrobotnych i podrózników.

KRONIKA KOŚCIELNA. Dnia 23 maja br. o godz. 6.30 wieczorem rozpoczęła się w kościele św. Tomasz przy klasztorze Sióstr Duchaczek, uroczysta nowenna do Ducha św. Dnia 31 bm. rozpoczęła się nabożeństwo 40-godzinne oraz suma z kazaniem o godz. 9-tej. W niedzielę 1 czerwca w pierwszy dzień Zielonych Świąt suma o godzinie 10.30, niezapory o 18.30.

„Cała chata rozśpiewana...”



„WIECZORNICA GÓRALSKA”

WEDŁUG OBRAZU ZOFII STRYJEŃSKIEJ

Ale życie ludzkie nie jest ciągłym tańcem i śpiewem. Trzeba odnaleźć w nim także drobne przyjemności, które może dać nam dzień powszedni — a do nich należy ciekawa powieść, papieros albo filiżanka smacznej kawy.

Kawa Enriło, dziś z braku surowców wyrabiana tylko w ograniczonych ilościach, jest bezwarunkowo równie dobra jak dawniej.

Dlatego niech jedną z naszych codziennych przyjemności będzie kawa



Przegląd filmowy.

Droga bez powrotu.

(Dr. K.) Kino „Wanda“ wyświetla od piątku piękny — osmuty na tle zdrady małżeńskiej — film p. t. „**Droga bez powrotu**“. Akcja filmu rozgrywa się w tych czasach, kiedy to 14- to czy 16-letnie „smarkule“ wydawano zamaż, a nie trzeba dodawać, że przy wyborze kandydata na męża decydującą była wola rodziców. Nic więc dziwnego, że takie młode małżonki nie znające świata i ludzi padały niejednokrotnie ofiarą swej nieświadomości. Jednym fałszywym krokiem i zbrojeniem z właściwej drogi pociągają za sobą smutne konsekwencje, stwarzając sytuacje bez wyjścia. Jedną z takich tragedii — wzięta wprost z życia — jest właśnie tematem omawianego filmu. Dzięki takiemu ujęciu tematu i konsekwentnie od początku do końca przeprowadzonej myśli przewodniej film posiada duże walory dydaktyczne. Niemniej i pod względem artystycznym jest wykonany bez zarzutu. Tytułową rolę odgrywa znakomicie miła i naturalna Marianna Hoppe, a partnerami jej są Karl Ludwig Diehl i Paul Hartmann (mąż i przyjaciel). Bardzo dobrze ujęta groteskowa postać jest lekarz i przyjaciel domu (Max Gülstorff).

„Będzie lepiej“.

(Jo) Komedje mają tę zaletę, że nie pozostawiają żadnych ciężkich problemów do rozwiązania po seansie i z człowieka dorosłego, poważnego, robią na przedzięk 2 godzin dziecko, które się śmieje z byle głupstwa. Będzie, czy nie będzie lepiej, ale parę chwil jest wesoło, samemu widz śmieje się sam do siebie, co nie uszłoby mu np. na ulicy, a cała sala zamienia się w jedno rozrabiane towarzystwo, nie wysilając się na humor, lecz korzystając z dowcipów aktorów. Należy przyznać, że nasi świetni komicy Tonko i Szczepko, którzy grają w filmie p. t. „**Będzie lepiej**“ w kulis „ATLANTIC“, potrafili pobudzić widzów do szczerego śmiechu, w którym od czasu do czasu przewinie się nutka sentymentu. Humor, piosenka i miłość — oto zalety tego filmu, po którym wychodzi się w nastroju pogodnym.

Jutro będę aresztowany.

(Jo) Tragiczne te słowa padają z ust bohatera, który został osadzony o zamordowanie swojej przyjaciółki, artystki Belloni. Akcja rozgrywa się w rodzinie artysty-kompozytora i małego podwójne życie człowieka lawirującego między własnym domem i rodziną, a atmosferą teatralną pełną niebezpiecznych pokus, którym ulega artysta. Film ten grany obecnie w kinie „Uciecha“ trzyma widzów w napięciu od początku do końca, a pytanie „kto zabił“ wytwarza nastrój napięcia, które ciąży na dramatycznych sytuacjach. Zagadka zostaje rozwiązana przy końcu w sposób zupełnie nieprzewidywany przez widzów, dzięki czemu film ogromnie zyskuje na swoim detektywistyczno-kryminalnym charakterze. Reżyseria, oraz gra aktorów doskonała.

Hura! Zostałem ojcem!

(Jer) W przeróżnych rolach widzieliśmy już Heinza Rühmanna: w „Raju kawalerów“, jako „Wzorowego małżonka“ w roli detektywa-amatora i wszystkie te komedje pozostawiły nam wrażenie przeżycia czegoś wesołego, miłego, dzięki doskonałemu wykonaniu tych ról przez tego sympatycznego aktora.

Tym razem mamy możliwość zobaczyć Heinza Rühmanna w roli ojca, którego przamym synkiem jest młodość gwałtowny, Walter Schuller. Oto treść: „Piotr Ohlsen, syn bogatego właściciela ziemskiego, hula bez troski z kolegami i koleżankami uniwersytetu zamiast pracować i przygotowywać się do pracy dyplomowej i wbrew woli ojca wybiera się w podróż dookoła świata. Przeszkadza mu w tym jednak niespodziewany podarunek losu — mały synek, o którego istnieniu nie wie. Piotr, przejęty rolą ojca, porzuca wesołe towarzystwo i zabiera się do pracy, by móc stworzyć przyszłość swemu chłopcu. Kto jest jednak matka Jasień? Tego nie wie przez długi czas nawet sam Piotr, a odpowiedź na to pytanie można znaleźć w przemilczanej komedji sentymentalnej, pełnej czaru i uroku p. t. „**Hura! Zostałem ojcem**“ wyświetlanej obecnie w kinoteatrze „Apollo“.

Sportowiec mimo woli.

Komedje polskie, jak to zauważyliśmy, cieszą się dużym powodzeniem. Jednym z artystów, którzy potrafili wydobyc z największego pesymisty małego

humoru i śmiechu aż do łez, jest Adolf Dymarski, grający w kinie „Stella“ rolę sportowca. Jak z samego tytułu filmu wynika, został nim mimo woli, czyli nie mając z sw. atletycznego pojęcia o zasadach sportu. W dodatku ten kompletny lalek sportowy, musiał odegrać rolę asa sportu, co mu się „udaje“ doskonale wśród sardynckiego śmiechu widzów. Akcja rozgrywa się na tle pięknego krajobrazu górskiego, wśród którego komizna postać „nieświadomionego“ w swoim zadaniu sportowca wywołuje szereg niezrównanych sytuacji. Pełna pogody i humoru film jest chwila wypoczynku i beztrudności.

Wiedeńskie melodie.

(Jo) Film grany obecnie w kinie „Sztuka“ już samym tytułem zdobywa sobie publiczność, której znany jest Wiedeń z melodji, walców, pogody i beztrudności, szczególnie w pierwszych latach XX-go wieku, na których tle rozgrywa się akcja. Piękne dziewczęta, pogodny nastrój i wielka miłość, rozwijająca się w ramach wspaniałej kawiarni, w której kelner kocha się w swojej szefowej. Dużo humoru wnosi komizny Hans Moser, który jest wprawdzie postacią dragoplanową, ale jego najlepsze cechy „uwiecznione“ zawsze jakimś pechem, wywołują śmiechu i wesołości. Świetnie naszkicowane typy „ziółej młodzieży“ przywołują się również do wzbogacenia i ożywienia akcji, kończącej się bardzo ciekawie i pogodnie.

Oberwanie chmury w okręgu Łęza

(=) Radom, 24 maja. W południowej części okręgu Łęza wydarzyło się oberwanie chmury, wyrządzając wielkie szkody. Szczególnie wielkie szkody poniósł obszar leżący między Siennem, Bułtowem, Rzecznikiem aż do Wisły.

Woda podniosła się w krótkim czasie powyżej 4 metrów, zalewając grunty uprawne i łąki. Około 20% ha roli uprawnej i łąk zostało w całości zniszczone.

W Bułtowie 6 domów zawaliło się, a dwie stajnie i dwie szopy zostały uszkodzone. Na przetrzeni 25 metrów został zerwany most, a szosa została zniszczona na długości około 1.100 metrów. Budynek

szkolny zawalił się. W Wólce Bałtowskiej postraciło życie 3 osób, 3 domy zniszczone oraz większy obszar ziemi poniósł znaczne szkody.

W Siennem zostały zniszczone dwa mosty. W odległości 5 km. na południe od Sienna, została przerwana szosa. Powstałe dziury dochodzą do głębokości 8 metrów. Most w Sułcu, przez który prowadziła szosa, został zerwany.

Władze wszczęły natychmiast działania, zmierzające do jaknajszybszego usunięcia szkód powstałych z powodu oberwania się chmury.

NIEDZIELNY RECITAL W DOMU PLASTYKÓW. Dnia 25 maja, w niedzielę odbędzie się w Domu Plastyków koncert pianisty Tadeusza Ciejkę. Program recitalu fortepianowego przewiduje m. in. utwory Schuberta, Liszta, Ravela. Początek o godzinie 18.30.

(Jo) **ADRESY APTEK, DYŻURUJĄCYCH DZIEŃSZEJ I JUTRZEJSZEJ NOCY W KRAKOWIE:** Retoryka 1, tel. 130-72; Krakowska 19, tel. 101-21; Długa 88, tel. 173-36; Adolf Hitler Platz 42, tel. 114-27; Florjańska 15, tel. 100-32; Kamelińska 9, tel. 123-83; Dietla 76, tel. 108-30; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; Mogilska 16, tel. 175-90; Plac Zgody 18, tel. 165-54.

(Jo) **CIEŻKIE POPARZENIE.** W piątek w południe w Rakowicach, Kotulski Włademar, lat 8, wpadł

do balii z gorącą wodą, doznając poparzenia II-go stopnia. Zawezwany lekarz Pogotowia Rat., udzielił dziecku pierwszej pomocy i polecił przewieźć je do szpitala św. Łazarza na oddział skórnych.

(Jo) **POTRĄCONY PRZEZ SAMOCHÓD.** Przy ul. Mogilskiej został potrącony przez samochód w piątek popołudniu Tizjia Antoni, lat 39, zam. w Mogile, doznając ran tużonych głowy, oraz wstrząsu mózgu. Po zaopatrzeniu przez lekarza Pogotowia Rat. został przewieziony do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

(Jo) **WYPADŁ Z OKNA** przy Alei pod Kopcem nr. 22 Gałkowski Jerzy, lat 7, doznając złamania lewej ręki. Zawezwany lekarz Pogotowia Rat. po udzieleniu pierwszej pomocy pokoił dziecko opiece chirurga.

STAN WODY NA WISLE wynosił w dniu 24 maja w Krakowie 860, w Zawichocie 534, stan wody na Stanie pod Przemysławem 318.

Z sali sądowej.

Echa kradzieży u prof. dra Mehoffera.

Przez sąd krakowski odbyła się rozprawa w sprawie kradzieży dokonanej u prof. Akad. Krakowskiej, znanego i cenionego artysty-malera, dra Mehoffera w 1939 i 1940 r. na sumę 15.000 zł.

Na ławie oskarżonych zasiadli Franciszek Wojtyłko, lat 24, z zawodu tapicer, Józef Cetera, lat 21, ekspedjent, Stanisława Wojtyłkowa lat 23, pokojówka pracująca u prof. Mehoffera, oraz jej przyjaciółka Władysława Ceterowa z zawodu trykotarka, oskarżeni o to, że z końcem 1939 r. i początkiem 1940 r. działając wspólnie, zabrali w celu przywiązania drzwi Józefowi Mehofferowi ubrania męskie i damskie, bieliznę stołową, pościelową, bieliznę osobistą, obuwie, naczyńia kuchenne, dywan, tkaniny, obrazy i inne rzeczy wartości 15.000 zł.

Oprócz nich zasiadli Henryk C. Tadeusz H., Tomasz B. Tadeusz N. pod zarzutem, że zakupili od Wojtyłków obrazy skradzione u Mehoffera, chociaż na podstawie towarzyszących okoliczności powinni byli przypuszczać, że obrazy te pochodzą z kradzieży.

Przebieg kradzieży był następujący: 3 września 1939 r. prof. dr Mehoffer na skutek działań wojennych wyjechał wraz z rodziną z Krakowa do Lwowa. W mieszkaniu swoim pozostawił służącą kucharkę Józefę Zajac i pokojówkę Stanisławę Wojtyłko, którym zlecił pilnowanie rzeczy i mieszkania aż do swego powrotu.

W czasie nieobecności dra Mehoffera oskarżona Stanisława Wojtyłkowa sprowadziła sobie do mieszkania swego wówczas narzeczonego a obecnie męża Franciszka Wojtyłkę oraz swoją koleżankę Władysławę Ceterową wraz z obecnym mężem, wówczas narzeczanym. Urządzili sobie w mieszkaniu tam wspólne wesele i mieszkać razem, systematycznie okradali mieszkanie, wynosząc z niego poszczególne rzeczy i sprzedając różnym osobom. Stanisława W. część rzeczy, jak bieliznę i ubrania wywoziła w walizce do swojej rodziny we wsi Łęka. Rzeczy te odnalazł posterunek P. P. w Nowym Korczyniu i część ich poznała Jadwiga Mehofferowa jako skradzione u nich. Również kucharka Józefa Zajac opuszczając mieszkanie Mehofferów i wyjeżdżając do swej rodziny na wieś, zabrała 3 naciągane bielizną Mehofferów walizki i 1 tobił.

W toku przewodu Franciszek Wojtyłko przyznał się do popełnionego przestępstwa i wyjaśnił, że szereg przedmiotów zabrali wraz z Ceterą i sprzątnię na ławie, otrzymaną kwotę dzielili się po połowie, następnie dawali narzeczanym, obecnym żonom, za co one prowadziły gospodarstwo.

Sąd po rozpatrzeniu tej sprawy uznał winnym i skazał Franciszka Wojtyłkę na 10 mies. więzienia i zapłacone 40 zł opłat sądowych, Józefa Ceterę na 8 mies. więzienia i 40 zł opłat sądowych, Stanisławę Wojtyłkową na 6 mies. więzienia i 20 zł opłat sądowych, Rudolfę Wojtyłkę na grzywnę 50 zł z zamianą w razie nieściągalności na 10 dni aresztu i 5 zł opłat sądowych.

Reklama dźwignią handlu!

NOWY SUROWIEC:
WYSOKOWARTOŚCIOWY STOP CYNKOWY

ZL 740

ze swymi dotąd nieosiągalnymi zaletami:

Twardość Brinell'a 110—120 kg/mm² — Wytrzymałość naciągnięcia 27—32 kg/mm² — Ciągliwość — 5% — 3%

Odporny na korozję

ARMATURY WODNE I GAZOWE

wszelkiego rodzaju, z tego nowego surowca

dostarcza

w znanej jakości — bez kart zapotrzebowania



FABRYKA ARMATUR ŁAGIEWNIKI

Kraków

Skrytka pocztowa 42

Tel. 115-03

Miejsca sprzedaży:

TOWARZYSTWO KONTYNENTALNE DLA HANDLU I PRZEMYSŁU S. A.

KRAKÓW, ul. Kopernika 6 — Tel. 232-10, 232-11, 232-12

WARSZAWA, Nowy Świat 35, tel. 208-26 i 274-43; GORLICE, Słowackiego 1, tel. 27; RADOM, Żeromskiego 63, tel. 21-65

POSEN, Ritterstr. 36, tel. 28-34; KATTOWITZ, Graf-Reden-Strasse 2, tel. 35-773

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Obwieszczenie

dotyczy: wydawania kart żywnościowych.

W Biurze kart żywnościowych w Raku-
szu, na parterze, wydaje się:

- 1) dodatkowe karty żywnościowe II
od 28 do 31 maja 1941.
- 2) karty żywnościowe dla cudzoziemców
od 29 do 31 maja 1941.

Osoby, zgłaszające się po odbiór kart
żywnościowych II, mają przedłożyć wykaz,
z którego okazuje się, że są uprawnione
do odebrania kart.

Cudzoziemcy otrzymują karty żywno-
ściowe jedynie za przedłożeniem ważnego
paszportu zagranicznego.

Kraków, dnia 25 maja 1941.

Delegat Szefa Okręgu
dla miasta Krakowa
Pawlu.

3583k

Obwieszczenie

dotyczy: specjalnych wozów tramwajowych
do rannego pociągu w kierunku
Zakopanego.

W związku z nowym planem jazdy Ko-
lei Wschodniej uruchamia się do rannego
pociągu w kierunku Zakopanego specjalne
wozy Miejskiej Kolei Elektrycznej, a mia-
nowicie:

1) do dworca Kraków-Podgórze (ul. Wie-
licka) z Adolf-Hitler-Platz (kościół Ma-
riacki) o godzinie 4.36 rano.

2) do dworca Kraków-Bonarka (ul. Kal-
waryjska) z Adolf-Hitler-Platz (kościół
Mariacki) o godzinie 4.35 rano.

Kraków, dnia 23 maja 1941.

Delegat Szefa Okręgu
dla miasta Krakowa
w zastępstwie
Dr. Ekert.

3584k

IX. Km 28/40. Zawiadamiam, że dnia 3 lipca 1941
w Sądzie Grodzkim w Krakowie, ul. Starowiślna 13,
sala Nr. 38, II p., odbędzie się licytacja 9/10 części
nieruchomości obj. lwh. 907 ks. gr. gm. kat. Rakowice,
należącej do Jana Franczaka, składającej się
z parceli o powierzchni 418 m², na której stoi dom
parterowy (oficyna) o 2 ubikacjach mieszkalnych.
Realność ta położona jest w Rakowicach, przy ul.
Bajana L. 131, oszacowana została na 5.094 zł., cena
wywołania wynosi 3.820,50 zł. Prowadzący do
przetargu winien złożyć rekojmnię w kwocie 509,50 zł.,
a nadto posiadać zezwolenie Kreishauptmanna w
Krakowie na wzięcie udziału w przetargu. Komornik
Sądu Grodzkiego rewiru IX. w Krakowie, ul.
Zybkiewicza 5. 3580k

Powszechny Zakład Ubezpieczeń
Wzajemnych
wnieważnia zginięty, nieużywany kwitariusz Nr.
20635/1-30. 3581k

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

członków Towarzystwa Zaliczkowego Przemysłowców
i Rolników, Spółdzielni z ograniczoną odpowiedzialnością
w Radymnie odbędzie się dnia 8 czerwca
1941 r., godzina 14, w lokalu Ochotki w Radymnie.
Zarząd. 3575k



UNIKAJ ZAWSZONYCH
I OSÓB Z OTOCZENIA CHORYCH
NA TYFUS PŁAMISTY

Wolne posady
PIANISTA
akordonista, tre-
baczy z pobocznym
cello lub saxto-
nem, potrzebni od
szab.: Tarnów,
Widok 27, m. 4.
3585k

Posad poszukują
NAUCZYCIEL-
KA
gospodyni 30 lat
pierwszorzędna,
przygotowuje o-
późnione egzami-
ny powszechne -
niemiecki, fran-
cuski, muzyka,
znajomość goto-
wania, hodowli.
Hobart, Kraków,
Garncarska 24.
23060

PRZEDSTA-
WICIELI
we wszystkich
miastach dystrykt
Krakowski (brandy
i chemia) poszuki-
my. Goniec Kraków-
ski, Kraków
„Nr. 22070”.

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI M. KRAKOWA
przyjmuje wkłady na książeczki oszczędnościowe i rachunki bieżące.
CENTRALA: ul. Szpitalna 15
ODDZIAŁY: I. Rynek 8 (Podgórze)
II. Karmielicka 59 (Reichstrasse)
BANK DEWIZOWY

APOLLO

ulica św. Tomasz 11

Telefon 111-20

wyświetla od piątku
dnia 23-go maja 1941
przemity i pełen humoru film:



W pozostałych rolach:
Walter Schuller
Urszula Grabley
Realizacja:
Kurt Hoffmann

Początek seansów o g. 16, 18 i 20
W soboty, niedziele i święta
pierwszy seans o godzinie 14
W niedziele i święta o 11 PORANEK

Kupno

KUPIĘ
śrubki do drzewa,
śruby do żelaza,
maszynowe z na-
krętkami - każ-
dą ilość Kraków,
telefon 141-54.
3529k

POTRZEBU-
JEMY
UBRAŃ, PŁASZ-
CZY, obuwia -
Dom Komisowy
Plac Szezegajski
2. Dajemy zalicz-
ki. 21910

Sprzedaz

SKLEPY
GOSPODARZE!
Sprzedajemy hur-
towo po cenach
austriackich kar-
borundowe i pla-
skowe do ostrze-
nia kos, noży. -
Firma Herzog,
Kraków, św. Mar-
ka 21. 3526k

GLDUS
SPECIALI
Piłki do metalu,
gwintownice,
gwintbory, bory,
nożyce do blachy,
pilniki do pił, o-
dwierki maszy-
nowe sprzedaje -
wysłała Firma
Herzog, Kraków,
św. Marka 21. -
Telefon 144-12.
3528k

GLDUS
SPECIALI
Piłki do metalu,
gwintownice,
gwintbory, bory,
nożyce do blachy,
pilniki do pił, o-
dwierki maszy-
nowe sprzedaje -
wysłała Firma
Herzog, Kraków,
św. Marka 21. -
Telefon 144-12.
3528k

SZAMOTOWA
mączka, karborun-
dowe kostki ka-
flarskie, noże ka-
flarskie, drut -
oprowadzamy ta-
nio: Firma Sza-
jer, Kraków, Fla-
cjańska 5, telef.
141-54. 3530k

FORTEPIANY,
PIANINA
nowe lub okazyj-
nie kupuje się
najbardziej przy-
datne fachowo
długoletnia gwa-
rancja na trwa-
łość konstrukcji.
W. SOŁOŃSKI -
Kraków, Grodzka
40. 3533k

HURTOWNIA
GALANTERII
Antoni Orłowski,
Warszawa, Wol-
ska 12 (obok Pl.
Kerecego) telef.
593-28. Nadeszły
partie najnowszej
sztucznej biżute-
rii, innych towa-
rów. Wielki wy-
bór, najniższe ce-
ny. Prowincja -
zaliczenie. 3548k

PROF.
DR. TEODOR
BOHOSIEWICZ
ord. w chorobach
zębów i jamy u-
stnej od 2-5
Wielopole 24.
18455

PROFESOR
Germanista -
Grodzka 48, mie-
szkanie 13. Nie-
miecka wymowa
pierwszorzędna.
18455

KINOTEATR „WANDA”
Kraków, św. Gertrudy 5
wyświetla od piątku
dnia 23-go maja b. r.
interesujący film
obyczajowy p. t.
**Deaga
bez powrotu**
W rolach głównych
Marianne Hoppe
Karl Ludwig Diehl
Paul Hartmann
Max Gülstorff
Nadprogram
Tygodnik z Generalnego
Gubernatorstwa
Ustalony czas i początek
seansów - bez zmian

KRAKÓW STAROWIŚLNA 16
Od 23 do 29 maja 1941
wyświetla
jeden z czołowych filmów wytwórni „Todis”
pod tytułem
**Jutro
będę
aresztowany**
W roli głównej odtwórca niezapomnianego
„Zyda Süssa”
FERDINAND MARIAN
następnie
Käthe Dorsch, Gisela Union, Paul Dahme
Film pełen rozmachu i wspaniałej reżyserji
będzie sensacją dla kinomanów Krakowa
Nadprogram:
Najnowszy Tygodnik
Początek seansów: 16, 18 i 20 godz.
W niedziele i święta: 11, 14, 16, 18 i 20 godz.

KINOTEATR „STELLA”
Kraków - ulica Lubicz (Bahnhofstrasse) 15
wyświetla w dalszym ciągu wsku-
tek wielkiego powodzenia od
piątku 23 maja b. r. najweselejszą
i do łez rozbrajającą komedię
filmową produkcji polskiej p. t.:
Sportowiec mimo Woli
z Adolfem Dymszą w roli tytuł.
W rolach głównych:
Józef Orwid
Helena Buczyńska
Ina Benita
Aleksander Żabczyński
Ludwik Sempolński
i inni.
W niedziele i święta „PORANEK”
o godzinie 11-tej.
Nadprogram: Tygodnik z Gener. Guber.
Ustalony porządek seansów bez zmian

Różne

PODANIA,
tłumaczenia na
niemieckie, pora-
dy PRAWNE -
sprawy podatko-
we KONCESJO-
NOWANE biuro
Mikulski i Ska,
Kraków, Baszto-
wa 10. 3180k

PLANY
ELEKTRYCZNE
KOPUJE
Starowiślna 12.
20107

PRZEPRO-
WADZKI
oraz przewóz for-
tepianów wyko-
nuje jak dawniej
fachowo i solid-
nie - Kazimierz
Pawlik, Kraków,
Słowkowska 11,
m. 12 21918

PRZEPRO-
WADZKI
oraz przewóz for-
tepianów wyko-
nuje jak dawniej
fachowo i solid-
nie - Kazimierz
Pawlik, Kraków,
Słowkowska 11,
m. 12 21918

SPRZEDAM
nowy płaszcz -
damski, rozmiar
40, w kolorze
ciemnym, wspania-
ły, w najlepszym
rodzaju. Brzozowa
15 m. 9. 21971

SPRZEDAM
krój, modelowa-
nie na kursach.
Michałowski
14 - parter.

SPRZEDAM
krój, modelowa-
nie na kursach.
Michałowski
14 - parter.

SPRZEDAM
krój, modelowa-
nie na kursach.
Michałowski
14 - parter.

SPRZEDAM
krój, modelowa-
nie na kursach.
Michałowski
14 - parter.

SPRZEDAM
krój, modelowa-
nie na kursach.
Michałowski
14 - parter.

CZY WIECIE,
że Dom Artysty-
cznej Fotografii
BIELEC Kraków
Karmielicka 50 -
wykonuje zdjęcia
najpiękniej, naj-
solidniej, lecz -
miejscami. Naj-
większe laborato-
rium robót amato-
rskich, obsłu-
guje klientów ca-
łego Generalnego
Gubernatorstwa
POCZTA. Wszel-
kie porady z dzie-
łami fotografii
bezinteresownie.
21882

DR. PRUSKI
choroby skórne i
weneryczne, or-
dynuje 12-1 i
4-6, ul. Grodzka
3. 18420

PLUSKWI
Wszelkie robac-
two, bakterie cho-
robowotwórcze, za-
rodki tępą gaza-
ni. Skutek gwa-
rancyjny. Zakład
Higieny,
Szewska 24. 21822

WYDALIŁ
się z domu chło-
piec lat 13, blon-
dyn, wzrost około
1 m 58 cm, wio-
sy krótko przy-
strzyżone, oczy
niebieskie. Kie-
rowski Witold -
posiada dowód
kolejowy, ubrany
beżowej koszulce
jedwabnej, siwe
sportowe ubra-
nie, czarne buki,
zielone sporto-
we półciuchy,
czapka niebieska
i posiada zapaso-
we niebieskie spo-
dnie. Uprasza się
takowego zwrzy-
mać i zawiado-
wać rodziców. -
Zabkowiec, ulica
Będzińska 81. -
Kierowska Broni-
sława. 21645

WYDALIŁ
się z domu chło-
piec lat 13, blon-
dyn, wzrost około
1 m 58 cm, wio-
sy krótko przy-
strzyżone, oczy
niebieskie. Kie-
rowski Witold -
posiada dowód
kolejowy, ubrany
beżowej koszulce
jedwabnej, siwe
sportowe ubra-
nie, czarne buki,
zielone sporto-
we półciuchy,
czapka niebieska
i posiada zapaso-
we niebieskie spo-
dnie. Uprasza się
takowego zwrzy-
mać i zawiado-
wać rodziców. -
Zabkowiec, ulica
Będzińska 81. -
Kierowska Broni-
sława. 21645

WYDALIŁ
się z domu chło-
piec lat 13, blon-
dyn, wzrost około
1 m 58 cm, wio-
sy krótko przy-
strzyżone, oczy
niebieskie. Kie-
rowski Witold -
posiada dowód
kolejowy, ubrany
beżowej koszulce
jedwabnej, siwe
sportowe ubra-
nie, czarne buki,
zielone sporto-
we półciuchy,
czapka niebieska
i posiada zapaso-
we niebieskie spo-
dnie. Uprasza się
takowego zwrzy-
mać i zawiado-
wać rodziców. -
Zabkowiec, ulica
Będzińska 81. -
Kierowska Broni-
sława. 21645

WYDALIŁ
się z domu chło-
piec lat 13, blon-
dyn, wzrost około
1 m 58 cm, wio-
sy krótko przy-
strzyżone, oczy
niebieskie. Kie-
rowski Witold -
posiada dowód
kolejowy, ubrany
beżowej koszulce
jedwabnej, siwe
sportowe ubra-
nie, czarne buki,
zielone sporto-
we półciuchy,
czapka niebieska
i posiada zapaso-
we niebieskie spo-
dnie. Uprasza się
takowego zwrzy-
mać i zawiado-
wać rodziców. -
Zabkowiec, ulica
Będzińska 81. -
Kierowska Broni-
sława. 21645

WYDALIŁ
się z domu chło-
piec lat 13, blon-
dyn, wzrost około
1 m 58 cm, wio-
sy krótko przy-
strzyżone, oczy
niebieskie. Kie-
rowski Witold -
posiada dowód
kolejowy, ubrany
beżowej koszulce
jedwabnej, siwe
sportowe ubra-
nie, czarne buki,
zielone sporto-
we półciuchy,
czapka niebieska
i posiada zapaso-
we niebieskie spo-
dnie. Uprasza się
takowego zwrzy-
mać i zawiado-
wać rodziców. -
Zabkowiec, ulica
Będzińska 81. -
Kierowska Broni-
sława. 21645

WYDALIŁ
się z domu chło-
piec lat 13, blon-
dyn, wzrost około
1 m 58 cm, wio-
sy krótko przy-
strzyżone, oczy
niebieskie. Kie-
rowski Witold -
posiada dowód
kolejowy, ubrany
beżowej koszulce
jedwabnej, siwe
sportowe ubra-
nie, czarne buki,
zielone sporto-
we półciuchy,
czapka niebieska
i posiada zapaso-
we niebieskie spo-
dnie. Uprasza się
takowego zwrzy-
mać i zawiado-
wać rodziców. -
Zabkowiec, ulica
Będzińska 81. -
Kierowska Broni-
sława. 21645

WYDALIŁ
się z domu chło-
piec lat 13, blon-
dyn, wzrost około
1 m 58 cm, wio-
sy krótko przy-
strzyżone, oczy
niebieskie. Kie-
rowski Witold -
posiada dowód
kolejowy, ubrany
beżowej koszulce
jedwabnej, siwe
sportowe ubra-
nie, czarne buki,
zielone sporto-
we półciuchy,
czapka niebieska
i posiada zapaso-
we niebieskie spo-
dnie. Uprasza się
takowego zwrzy-
mać i zawiado-
wać rodziców. -
Zabkowiec, ulica
Będzińska 81. -
Kierowska Broni-
sława. 21645

WYDALIŁ
się z domu chło-
piec lat 13, blon-
dyn, wzrost około
1 m 58 cm, wio-
sy krótko przy-
strzyżone, oczy
niebieskie. Kie-
rowski Witold -
posiada dowód
kolejowy, ubrany
beżowej koszulce
jedwabnej, siwe
sportowe ubra-
nie, czarne buki,
zielone sporto-
we półciuchy,
czapka niebieska
i posiada zapaso-
we niebieskie spo-
dnie. Uprasza się
takowego zwrzy-
mać i zawiado-
wać rodziców. -
Zabkowiec, ulica
Będzińska 81. -
Kierowska Broni-
sława. 21645

LEKARZ
DENTYSTA
URBANOWICZ
Zofia przeprowadza
dziś się na ul.
Starowiślna 42.
18986

SUKNIE,
kostiumy, płasz-
cze pierwszorzęd-
nie, szybko wyko-
nuje pracownia
Szatnia, Kraków,
Karmielicka 27.
19558

LEKARZ
CHOROBY
DZIECI
i wewnętrznych,
Dr. Butrym, -
Kraków, Staro-
wiślna 39. 19605

POGOTOWIE
ELEKTRYCZNE
św. Jana 13.
20469

ZAWIADAMIAM
Szczepna Kliem-
tele, że przyjąłem
dobrą siłę dama-
ska: Krystyna -
Paweł Maciąg -
Skaleczna 1.

POSIADEM
6-7.000 zł. przy-
stąpię do spółki
do remontowego
przedsiębiorstwa.
Zgłoszenia Biuro
MAJEWSKI -
Wszystkich Świe-
tych 8. 20558

„WZÓR”
spółdzielnia Pra-
cy Zakład Malar-
sko-Lakierniczy
w Krakowie, Kro-
woderska 70, -
filije: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Starowiślna
77, Kościuski 27,
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wchodzi-
ce, oraz przyjmuj-
e wszelką bieli-
znę do prania po
cenach przystęp-
nych. 21290

CHEMICZNA
pralnia i far-
biarnia Stanię-
wa Witałskiego
w Krakowie, Kro-
woderska 70, -
filije: św. Krzyża
12, Wrocławska
12a, Starowiślna
77, Kościuski 27,
wykonuje wszel-
kie roboty w za-
kres ten wchodzi-
ce, oraz przyjmuj-
e wszelką bieli-
znę do prania po
cenach przystęp-
nych. 21290

ROWERY,
maszynny olurowe
naprawia Zakład
Mechaniczny
Kraków, Szlak 14
21710

BANDAŻYSTA
Roman Fijał, -
Kraków, Staro-
wiślna 57, poleca
onaski przepukli-
we, pooperacyjne
i bezprężynowe
bardzo wygodne
w noszeniu. 21274

REPARACYJNE
maszynny do pod-
noszenia oczek,
IGLY idealne w
pracy, tamburki
elektryczne. -
SPRZEDAŻ - na-
prawa Kraków,
Skrytka 299.
21759

NA I ODY
konserwatory do
mrożenia wyra-
bia, ma na skła-
dzie: pracownia
bednarska, Kra-
ków, Krakowska
46. 20328

FUTRA
przez lato prze-
rabia, reperuje i
odświeża. - Fr.
Zgala, Kraków,
Topolowa 4.
21599

FOTO-
AMATORZY!
Wszelkie roboty,
fotograficzne, po-
większenia wyko-
nuje Foto - Zy-
czyński, Kraków,
Sławkowska 11.
3534k

ZAKŁAD
Dentystyczny
ROMANA
KOWALSKIEGO
został przeniesio-
ny na dawne miej-
sce - ul. Wro-
cławska 22. 20561

PRZECZYŚĆ
specjalnie wyko-
nuje, materiały na
jedną parę: Ger-
barska 24, róg
Karmielickiej. 21862

DNIA
21 b. m. zginął
pies - foksterier
biały z czarną
głową. Wabi się
Miki. Łaskawy
znalazcę zechce
go odprawić do
wyaustrzede-
niem Aussering
109 m. 3. 21798

PRZEPROWA-
DZKI - PRZEWÓZ
specjalnie wyko-
nuje: - A.
Bieńkowski & W.
Oskierka, Sław-
kowska 6, telefon
172-12. 3439k

FLORJAŃSKA 55
posiada podania i
piśbę, wykonuje
wszelkie tłumac-
zenia: Terlecka,
Telefon 180-25
3440k

DOBRY
PŁATNIK
poszukuje po-
koju mebl.
ew. z łazienką
w okolicy Po-
czątki lub śród-
mieście. Zgł.:
Goniec Krak.,
Kraków „Nr.
„3582k”.

DR. ANDRZEJ
DZIOBA
Choroby kobiece
i wewnętrzne. -
Asnyka 3, m. 6,
od 3-6 popołud-
niu 20105

ELEKTRODYN
CENTRALA LATAREK
PRADNICE I LAMPY
ROWEROWE, BATERIE,
LATARKI, ORGANKI
HOHNERA, ŻARÓWKI
KARZELKI PO CENACH FABRYCZNYCH
Centra
WARSZAWA, MARSZAŃKOWSKA 102

GEBETHNER i WOLFF

Kraków, KROWODERSKA 31

Wydawnictwa lekarskie dla wszystkich:

- Breger Dr. St.: Nowy lekarz domowy zł. 6.—
- Biernacki Dr. i inni: Stany podgorączkowe 1.50
- Bishop Harman N.: Krótki podręcznik chorób ocznych 3.—
- Bronowski Dr.: O ostrym zapaleniu wsierdzia —75
- Bujak Wl. Dr.: Odżywianie dziecka w zdrowiu i chorobie 3.—
- Czajliński Z. Dr.: Jak chronić się przed zarazką? —80
- Filiński Wl. Dr.: Prądy szybkooprzemiennicze (diatermia) 1.50
- Goldman M. Dr.: O ciepłocie podgorączkowej 3.—
- Jaquerod Dr.: Leczenie gruźlicy płuc —75
- Karaffa-Korbitt K. Dr.: Ogólna higiena pracy 15.—
- Karaffa-Korbitt K. Dr.: Praca i odpoczynek —75
- Kosiński M. Dr.: Technika masażu leczniczego 4.50
- Karalus K. Dr.: Zawodowe choroby oczu 1.50
- Kłuszyński H. Dr.: Reumatyzm (gościec) 3.—
- Kopaczewski W. Dr.: Choroby zakaźne i walka z nimi —80
- Kopaczewski W. Dr.: Doniosłość koloidów w medycynie 2.—
- Kostrzewski J. Dr.: Czerwonka bakteryjna 1.50
- Lenartowicz J. Dr.: Z zagadnień nauki o kile (sifilia) 3.—
- Lenk R. Dr.: O leczeniu promieniami Roentgena 4.50
- Majewski K. Dr.: Jaglica 3.—
- Medynski Wl. Dr.: O leczeniu elektrycznością 7.50
- Nolszewski K. Dr.: Choroby oczne 3.—
- Orlewski St. Dr.: Cierpienia rdzenia kręgowego 2.—
- Orlewski St. Dr.: Cierpienia nerwów obwodowych 2.—
- Palmirski Wl. Dr.: Zarys bakteriologii i chor. zakaźn. —80
- Rosenberg M. Dr.: Choroby nerek 15.—
- Rudolf A. Dr.: O leczeniu odmą gruźlicy 1.35
- Sokolowski O. Dr.: Suchoty a gruźlica. Wytyczne leczenia 3.—
- Sokolowski O. Dr.: Gruźlica 3.—
- Sopp A. Dr.: Artytyzm (dna) —75
- Spira J. Dr.: Higiena noha i gór. dróg oddech. —75
- Walter Fr. Dr.: Gruźlica skóry 6.90
- Walter Fr. Dr.: Rzeźączka u mężczyzn 3.—
- Zaremba J. Dr.: Technika zakładania opatr. gipsow. 3.—

Na prowincję wysyła za zaliczką lub nadeśleniem gotówki przekazem z dodaniem zł. 1,20 na przesyłkę. Katalog książek po cenach zniżonych bezpłatnie. 3579k

SZCZAWNICA

powiat NOWY TARG

Sezon kuracyjny od 15. V. do 15. X.

Uroczyste górskie Zdrojowisko nad Dunajcem, obok Piennia, 7 źródeł wód mineralnych. Komfortowe Inhalatorium z komorami pneumatycznymi dla leczenia dróg oddechowych. Łazienki i Zakład Wodolecznicy. Kąpiele w Dunajcu. Ceny mieszkania z utrzymaniem około 14—20 zł. dziennie. Autobusy pocztowe od stacji kolejowych Nowy Targ i Nowy Sącz. Do wyjazdu wymagany dowód osobisty. Informacje w biurach podróży i Zakładzie Zdrojowym w Szczawnicy.



Hurt Warszawa. Noża 27a

Maszynę do robienia lodu

10 lt. ręcznej lub elektr. oraz konserwatora lodowego o pojemności 20—30 lt. poszukuje. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Tarnów, „Nr. 611”. 3557k

KAPELUSZE DAMSKIE

obecnie: Kraków, Krakowska 6 3582k

Wędkarze! Już wiosna!

Chcecie mieć dobre wyniki? Spieszcie się do sklepu WARSZAWSKIEJ SPÓŁKI WĘDKARSKIEJ Warszawa, Widok 22. Duży wybór sprzętu wędkarskiego. Ceny niskie. Porady fachowe. Informacje terenowe. Hurt — Detal. 3553k

MŁOTKI kamieniarskie pływaki do szabru Długary (szyny). Tory kol. polnej Zgrzebia, łopaty, siakiery, oskardy. Polecza: Warszawa, Tel. 9-68-17 Warta Al. Jerozolimskie 23/12

1—2 dobre umebłowane pokoi możliwie z używalnością łazienki, poszukuje od zaraz lub później. Spieszne zgłoszenia: Breckwoldt & Co., Grodzka 31, Telefon 141-18. 3576k

Skuteczność Podania lub prośby

Nienagannosc 1289k Tłumaczenia zapewni tylko KONCESJONOWANE BIURO PODAŃ Kraków, Adolf Hitler-Platz 11

PLUSKWIY topi Dezynfekcja A Z O T Dietla Nr. 19 Telef. 159-30. 18988

ZEGARKI pierwszorzędnie naprawia długoletni współpracownik firmy I. Płonka i M. Bojarski, Kraków, FLORJAŃSKA 30. 3515k

Oszklenia okien - domów - dachów

urzadzenia sklepowe i wszelkie inne wykonuje ZAKŁAD OSZKLENIA Kraków, przy ulicy Stradom 19.

STOMATOLODZY

Dr. M. PODWIŃSKA Dr. S. PODWIŃSKI przeprowadzili się KRAKÓW — ULICA DŁUGA L. 50. 21625

Państwowy Zakład Zdrojowy

w Busku-Zdroju zawiadamia, że otwarcie sezonu kąpielowego nastąpi prawdopodobnie 1 lipca b. r.

Żarówki OSRAM do zaciemnienia

Ciemnoniebieskie 15- i 25-watowe zł. 1,65

Z czarną powłoką, z otworem przepuszczającym strumień świetlny, w trzech rozmaitych wykonaniach:

- Typ A 8—10-watowe zł. 3.30
- Typ B 15-watowe zł. 3.00
- Typ C 8—10-watowe zł. 3.00

Fachowych porad udzielają sklepy elektrotechniczne

OSRAM

AKTIENGESELLSCHAFT

Krakau, Ostring 12

Warschau, Bahnhofstr. 16

Restauracja-Kawiarnia

Hotelu Dworcowego Lubicz 3 — Telefon 169-79 Miejsce spotkania wytwornego i wybrednego Krakowa 1288k

A. SOCHOR & CO

Hurtownia materiałów budowlanych Płyty budowlane, papę dachową, eternit, wapno dostarcza natychmiast! KRAKÓW, GOŁĘBIA 3 TEL 112-52

MASZYN I ARTYKUŁÓW MŁYŃSKICH

dostarcza ANDRZEJ WIĘCKOWICZ TARNÓW, Chyszowska 20

Dalsze 2 filie

podnoszenia oczek i wstawiania stóp: ulica Karmelicka 30 — „ART” Sienna 15 — p. M. ŻMUDZKA polecamy również filie: Madalińskiego L. 12 — ulica Starowińska L. 8. 21758

Specjalista chorób oczu

Dr. M. MADROSKIEWICZ

22122 ordynuje obecnie Kraków, Plac Dominikański 2.

MIKROSKOPY

POLARIMETRY 3556k KOLORIMETRY — ZEISSA do badania zawartości cukru we krwi, hemoglobiny, uremji BOYAR — WARSZAWA Krakowskie Przedmieście 9 — Telef. 542-22

WOLNOBIEGOWE HAMULCOWE

PIASTY ROWEROWE

> WIDAN < WYRZĘCNA SPRZEDAŻ NA TEREN GUB.GEM STEFAN WIĄZOWSKI WARSZAWA • KOSZYKOWA 59 • tel. 806-85

Samozatrucie na tle wątroby

Samozatrucie bywa przyczyną wielu dolegliwości (ból artretyczny, łamanie w kościach, bóle głowy podenerwowanie, bezsenność, wzdęcia odbijanie, bóle w wątrobie, niestrawność, brak apetytu, swędzenie skóry, skłonność do obstrukcji, plamy i wyrzuty na skórze, skłonność do tycia, nadmierne wychudzenie, mdłości, język obłożony). Trucizny wewnętrzne, wytwarzające się we własnym organizmie, zamieszają krew, niszczą organizm i przyspieszają starość. Wątroba i nerki są organami, oczyszczającymi krew i soki ustroju. Przeszło 20-letnie doświadczenie wykazało, że ziola lecznicze „Cholekinaza” H. Niemojewskiego, jako żółciowo-moczopędne, są naturalnym czynnikiem, oczyszczającym soki ustroju od trucizn własnych i są stosowane przy chorobach wątroby, kamieniach żółciowych, artretyzmie i innych chorobach na tle złej przemiany materii.

Laboratorium fizjologiczno-chemiczne „CHOLEKINAZA” H. NIEMOJEWSKI Warszawa, Nowy Świat 5. — Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych

„UNIVERSAL”

MATERIAŁY BUDOWLANE KRAKÓW Starowińska 28 129-37 WARSZAWA Żurawia 24a 815-22 Telefon

HURTOWNIA KOLONIALNA

Zoła Bawarska Warszawa, Ptasia 2 (przy pl. Żel. Bramy) tel. 243-70. Filja w Lublinie, ul. Nowa 21. Bogato zaopatrzona w towary. P. T. Wytwórców i Dostawców nprasza się o składanie ofert. 3551k



B. WILCZYŃSKI & Co

IMPORT GALANTERJI METALOWEJ I BIŻUTERJI SZTUCZNEJ Biuro Zarządu Warszawa, Plac Napoleona 9/32 tel. 223-16 Składy i oddziały sprzedają Warszawa, Bielańska 15/17 tel. 11-08-68 Lublin, Krakowskie Przedmieście 8

Polecza P. T. Spółdzielniom i właścicielom sklepów wszelką galanterię i biżuterię sztuczną w wielkim wyborze po rewelacyjnie niskich cenach — Nadeszły ceraty, organki zagraniczne — Dostawa na prowincję za zaliczeniem — Cenniki bezpłatnie na żądanie.

Ma 45 lat a wygląda na podlotka



Tylko po siedmiodniowych zabiegach! Ze wdech stron codziennie otrzymujemy tysiące podziękowań od kobiet i mężczyzn, którzy dzięki użyciu płynu „TANO” w ciągu siedmiu dni uzyskali cerę 0 15 lat młodszą siedem dni to zadziwiająco krótka kuracja, zdawaloby się, że to on, a jednak oparte na naukowym uzasadnieniu. Płyn „TANO” nadaje cerze świeżość, młodość, jędrą białą miękkość i alabastrową białość, gładką bezpowrotnie zmarszczki, wagi, przysusza, żółte i brunatne plamy, liszaje, czerwonocę nosa i pieg.

Żądać w drogeriach, perfumeriach i składach aptecznych. Główna sprzedaż — (hurt i detal) — na miasto Kraków Firma A. REIMI Rynek 33. Wyrób: Laboratorium „TE-EN”, Lublin 1. Skr. poczt. 73. Ostrzegamy przed nabywaniem środków polecających przez niuczciwych sprzedawców, albowiem ci, chcąc się dorobić, polecają środki, na których więcej zarabiają. Tylko płyn „TANO” może gwarantować osiągnięcie celu pożądanego i jest polecany przez każdego sprzedawcę uczciwego. Dyrekcja.

BARWNIKI

do domowego farbowania tkanin na zimno i gorąco. BARWNIKI (płynne) kryjące do farbowania obuwia i wyrobów skórzanych. BARWNIKI do odwieziania obuwia zamszowego. BARWNIKI do wełny, partu oraz wszelkich tkanin. BARWNIKI (rejestrowane) dla celów spożywczych, lemoniad, lodów i t. p. BARWNIKI do celów technicznych i przemysłowych, rozpuszczalne w wodzie, spirytusie i tłuszczach.

BEJCE

do drzewa, rozpuszczalne w wodzie i spirytusie. ODBARWIAECZE środki do wywabiania plam etc. powszechnie znane z dobroci, polecają

Zakłady Przemysłowo-Handlowe

„WILBRA” Sp. z o. o. WARSZAWA, ULICA CEGLANA 11 (Dzielnica aryjska, dojechać od ul. Żelaznej). 3555k

Dr. TARCZALOWICZ

CHOROBY KOBIECE I POŁOŻNICTWO
Przeprowadził się **PL. DOMINIANSKI 2.**
*3076 Telefon 114-01.

Wolne posady

PIWNICZNYCH poszukuje Wytwórnia win. Do-kladne oferty: „Par” Kraków, Adolf Hitler Platz 46, sub „Przemysł”, 3493k

FRYZJERKA z manierem potrzebna na stałą posadę, Karmelicka 22 fryzjera, 21783

STOLARZ młynski potrzebny Kraków, Mazowiecka 35, 21871

FRYZJERKA z manierem potrzebna na stałą posadę, Karmelicka 22 (gwarancja), 21782

PRZYJMĘ kilku uczniów do praktyki ślusarskiej. — Zakłady Mechaniczne, — Zamiejska 10, 21594

POTRZEBNY zaraz do zakładu **ZEGARMISTRZOWSKI** zdolny czeladnik Zgłoszenia, podaniem warunków: Stanisław Cichy, Tomaszów Mazowiecki, Pl. Kościuszki 25, 21455

AGENTÓW I ZASTĘPCÓW na wszystkie miasta Generalnej Guberni do roz- prowadzenia na rynku swoich wy-robów, poszukuje Wytwórnia Art. Chem. Tylko po- ważne zgłoszenia, Goniec Krakowski Kraków „Nr. 21464”

MŁYNARZA samodzielnego, starszego do młyna automatycznego, potrzeba zaraz — pracownitego i ekonomicznego wy- magaj, z całym utrzy- maniem i mieszkan-kiem, — pensja według u- mowy. Zgłoszenia listownie z odpisami świadectw i ostatniej miejsc- pracy: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 20966”

DO DREZNA poszukiwana od zaraz lub później zdolna fryzjerska nauczycielka do- brze odczuwająca wodną i żelazkową mó- wiącą po niemie-cku. Nowoczesny salon fryzjerski, Zgłoszenia z po- daniem warunk-ów i kosztów po- droży kierować do: Krieseur P. Janke, Dresden A 19 Zwingerstr. 52, 21185

POTRZEBNY czeladnik szewski na reparacje od zaraz. Zgłoszenia Antoni Jabłoński Karmelicka 62, 20940

MAJSTER STOLARSKI potrzebny, ener- getyczny i zdolny do prowadzenia dużej stolarni me- blowej i budowlanej. Znajomość kalkulacji, rysun-ków i produkcji maszynowej ko- nieczna. Pierwszo- rzędne siły i tacho- we mogą się zgła- szać: **WIELKOPOLSKIE** Zakła- dy Stolarskie — Rzeszów, 3529k

GOSPODYNIA KUCHARKA ze znajomością języka niemieckiego, poszukiwana na wyjazd do Niemiec. Zgłosze- nia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3523k”

SŁUŻĄCEJ młodszej uczel- wiej spokojnej z gotowaniem do dwóch osób. Zgło- szenia: „Hala Meblowa”, Grodzka 59, 22023

KUPIĘ NA- TYCHMIAST: kamienie, ewen- tualnie czerst, — wille, parcele, — domek, gospodar- stwo. Wiadomość Kraków, Wielopole 10, mieszkanie 13, 21888

KRAKÓW lub okolicą! — Kupię kamienie, wille, parcele lub przedsiębiorstwo przemysłowe-hand- lowe, „INFORMATOR”, Kra- ków, Piłsarska 19. (Inne miejscowo- ści niewykazano). 3545k

JAZZPERKUSISTA śpiewak mikro- fon. wolny, czer- wic. Zgłoszenia: Tarnów, Seńczuk ul. Skargi 17, 3459k

FRYZJERKA z manierem potrzebna na stałą posadę, Karmelicka 22 (gwarancja), 21782

Posadę poszukują

OD ZARAZ 21-letni średnie wykształcenie — szuka **JAKIEJ- KOLWIEK** pracy na prowincji. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, — „Nr. 21664”

JAZZPERKUSISTA śpiewak mikro- fon. wolny, czer- wic. Zgłoszenia: Tarnów, Seńczuk ul. Skargi 17, 3459k

FRYZJERKA z manierem potrzebna na stałą posadę, Karmelicka 22 (gwarancja), 21782

PRZYJMĘ kilku uczniów do praktyki ślusarskiej. — Zakłady Mechaniczne, — Zamiejska 10, 21594

POTRZEBNY zaraz do zakładu **ZEGARMISTRZOWSKI** zdolny czeladnik Zgłoszenia, podaniem warunków: Stanisław Cichy, Tomaszów Mazowiecki, Pl. Kościuszki 25, 21455

AGENTÓW I ZASTĘPCÓW na wszystkie miasta Generalnej Guberni do roz- prowadzenia na rynku swoich wy-robów, poszukuje Wytwórnia Art. Chem. Tylko po- ważne zgłoszenia, Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 21464”

MŁYNARZA samodzielnego, starszego do młyna automatycznego, potrzeba zaraz — pracownitego i ekonomicznego wy- magaj, z całym utrzy- maniem i mieszkan-kiem, — pensja według u- mowy. Zgłoszenia listownie z odpisami świadectw i ostatniej miejsc- pracy: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 20966”

DO DREZNA poszukiwana od zaraz lub później zdolna fryzjerska nauczycielka do- brze odczuwająca wodną i żelazkową mó- wiącą po niemie-cku. Nowoczesny salon fryzjerski, Zgłoszenia z po- daniem warunk-ów i kosztów po- droży kierować do: Krieseur P. Janke, Dresden A 19 Zwingerstr. 52, 21185

POTRZEBNY czeladnik szewski na reparacje od zaraz. Zgłoszenia Antoni Jabłoński Karmelicka 62, 20940

MAJSTER STOLARSKI potrzebny, ener- getyczny i zdolny do prowadzenia dużej stolarni me- blowej i budowlanej. Znajomość kalkulacji, rysun-ków i produkcji maszynowej ko- nieczna. Pierwszo- rzędne siły i tacho- we mogą się zgła- szać: **WIELKOPOLSKIE** Zakła- dy Stolarskie — Rzeszów, 3529k

GOSPODYNIA KUCHARKA ze znajomością języka niemieckiego, poszukiwana na wyjazd do Niemiec. Zgłosze- nia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3523k”

SŁUŻĄCEJ młodszej uczel- wiej spokojnej z gotowaniem do dwóch osób. Zgło- szenia: „Hala Meblowa”, Grodzka 59, 22023

KUPIĘ NA- TYCHMIAST: kamienie, ewen- tualnie czerst, — wille, parcele, — domek, gospodar- stwo. Wiadomość Kraków, Wielopole 10, mieszkanie 13, 21888

KRAKÓW lub okolicą! — Kupię kamienie, wille, parcele lub przedsiębiorstwo przemysłowe-hand- lowe, „INFORMATOR”, Kra- ków, Piłsarska 19. (Inne miejscowo- ści niewykazano). 3545k

JAZZPERKUSISTA śpiewak mikro- fon. wolny, czer- wic. Zgłoszenia: Tarnów, Seńczuk ul. Skargi 17, 3459k

FRYZJERKA z manierem potrzebna na stałą posadę, Karmelicka 22 (gwarancja), 21782

FRYZJERKA z manierem potrzebna na stałą posadę, Karmelicka 22 (gwarancja), 21782

KUPIĘ OBRACZKI KORONNY

z zębów. Kraków Szpitalna 18, I p. m. 2. 21502

MEBLE WSZELKIE KUPIJĘ

gotówkowo. Hala Meblowa, sklep Grodzka 59, magazy Wiślna 4, z bramy. 20488

BRANSOLETE łańcuszek, pierścionek, obrączki przedmiot warto- ściowy kupię — **GRODZKA PIĘĆ** I. piętro oficyna. 21117

PERSKICH dywanów, **KILIMÓW**, kap pluszowych potrze- bujemy zaraz. — Zgłoszenia: „**CENTROKOMIS**”, — Grodzka 9, 3517k

KRAKÓW lub okolicą! — Kupię kamienie, wille, parcele lub przedsiębiorstwo przemysłowe-hand- lowe, „INFORMATOR”, Kra- ków, Piłsarska 19. (Inne miejscowo- ści niewykazano). 3545k

JAZZPERKUSISTA śpiewak mikro- fon. wolny, czer- wic. Zgłoszenia: Tarnów, Seńczuk ul. Skargi 17, 3459k

FRYZJERKA z manierem potrzebna na stałą posadę, Karmelicka 22 (gwarancja), 21782

DO DREZNA poszukiwana od zaraz lub później zdolna fryzjerska nauczycielka do- brze odczuwająca wodną i żelazkową mó- wiącą po niemie-cku. Nowoczesny salon fryzjerski, Zgłoszenia z po- daniem warunk-ów i kosztów po- droży kierować do: Krieseur P. Janke, Dresden A 19 Zwingerstr. 52, 21185

POTRZEBNY czeladnik szewski na reparacje od zaraz. Zgłoszenia Antoni Jabłoński Karmelicka 62, 20940

MAJSTER STOLARSKI potrzebny, ener- getyczny i zdolny do prowadzenia dużej stolarni me- blowej i budowlanej. Znajomość kalkulacji, rysun-ków i produkcji maszynowej ko- nieczna. Pierwszo- rzędne siły i tacho- we mogą się zgła- szać: **WIELKOPOLSKIE** Zakła- dy Stolarskie — Rzeszów, 3529k

GOSPODYNIA KUCHARKA ze znajomością języka niemieckiego, poszukiwana na wyjazd do Niemiec. Zgłosze- nia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3523k”

SŁUŻĄCEJ młodszej uczel- wiej spokojnej z gotowaniem do dwóch osób. Zgło- szenia: „Hala Meblowa”, Grodzka 59, 22023

KUPIĘ NA- TYCHMIAST: kamienie, ewen- tualnie czerst, — wille, parcele, — domek, gospodar- stwo. Wiadomość Kraków, Wielopole 10, mieszkanie 13, 21888

KRAKÓW lub okolicą! — Kupię kamienie, wille, parcele lub przedsiębiorstwo przemysłowe-hand- lowe, „INFORMATOR”, Kra- ków, Piłsarska 19. (Inne miejscowo- ści niewykazano). 3545k

JAZZPERKUSISTA śpiewak mikro- fon. wolny, czer- wic. Zgłoszenia: Tarnów, Seńczuk ul. Skargi 17, 3459k

FRYZJERKA z manierem potrzebna na stałą posadę, Karmelicka 22 (gwarancja), 21782

FRYZJERKA z manierem potrzebna na stałą posadę, Karmelicka 22 (gwarancja), 21782

KUPIĘ OBRACZKI KORONNY

z zębów. Kraków Szpitalna 18, I p. m. 2. 21502

MEBLE WSZELKIE KUPIJĘ

gotówkowo. Hala Meblowa, sklep Grodzka 59, magazy Wiślna 4, z bramy. 20488

BRANSOLETE łańcuszek, pierścionek, obrączki przedmiot warto- ściowy kupię — **GRODZKA PIĘĆ** I. piętro oficyna. 21117

PERSKICH dywanów, **KILIMÓW**, kap pluszowych potrze- bujemy zaraz. — Zgłoszenia: „**CENTROKOMIS**”, — Grodzka 9, 3517k

KRAKÓW lub okolicą! — Kupię kamienie, wille, parcele lub przedsiębiorstwo przemysłowe-hand- lowe, „INFORMATOR”, Kra- ków, Piłsarska 19. (Inne miejscowo- ści niewykazano). 3545k

JAZZPERKUSISTA śpiewak mikro- fon. wolny, czer- wic. Zgłoszenia: Tarnów, Seńczuk ul. Skargi 17, 3459k

FRYZJERKA z manierem potrzebna na stałą posadę, Karmelicka 22 (gwarancja), 21782

DO DREZNA poszukiwana od zaraz lub później zdolna fryzjerska nauczycielka do- brze odczuwająca wodną i żelazkową mó- wiącą po niemie-cku. Nowoczesny salon fryzjerski, Zgłoszenia z po- daniem warunk-ów i kosztów po- droży kierować do: Krieseur P. Janke, Dresden A 19 Zwingerstr. 52, 21185

POTRZEBNY czeladnik szewski na reparacje od zaraz. Zgłoszenia Antoni Jabłoński Karmelicka 62, 20940

MAJSTER STOLARSKI potrzebny, ener- getyczny i zdolny do prowadzenia dużej stolarni me- blowej i budowlanej. Znajomość kalkulacji, rysun-ków i produkcji maszynowej ko- nieczna. Pierwszo- rzędne siły i tacho- we mogą się zgła- szać: **WIELKOPOLSKIE** Zakła- dy Stolarskie — Rzeszów, 3529k

GOSPODYNIA KUCHARKA ze znajomością języka niemieckiego, poszukiwana na wyjazd do Niemiec. Zgłosze- nia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3523k”

SŁUŻĄCEJ młodszej uczel- wiej spokojnej z gotowaniem do dwóch osób. Zgło- szenia: „Hala Meblowa”, Grodzka 59, 22023

KUPIĘ NA- TYCHMIAST: kamienie, ewen- tualnie czerst, — wille, parcele, — domek, gospodar- stwo. Wiadomość Kraków, Wielopole 10, mieszkanie 13, 21888

KRAKÓW lub okolicą! — Kupię kamienie, wille, parcele lub przedsiębiorstwo przemysłowe-hand- lowe, „INFORMATOR”, Kra- ków, Piłsarska 19. (Inne miejscowo- ści niewykazano). 3545k

JAZZPERKUSISTA śpiewak mikro- fon. wolny, czer- wic. Zgłoszenia: Tarnów, Seńczuk ul. Skargi 17, 3459k

FRYZJERKA z manierem potrzebna na stałą posadę, Karmelicka 22 (gwarancja), 21782

FRYZJERKA z manierem potrzebna na stałą posadę, Karmelicka 22 (gwarancja), 21782

URZĄDZENIE sklepowe

małej cukierni ze stoli- kami i krzesłami kupi: Dndek, — Tarnów, Kraków ska 27, m. 1. 21452

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK, PIERŚCIONEK

wartościowy, ze- garek kupię. — Kraków, Grodzka 2, I. p., oficyna, m. 9. 21508

KUPIĘ UBRANIE KOSTIUM damski. Wiad.: Komis, Wiślna 8. 21900

50 żarówek węglo- wych 220 volt, 50 świec, 5 kg dru- tów nawiązowych 2X bawelna, 0.75 mm., nakrycie stołowe srebrne na 12 osób, 50 m przewodu w gumie 3 X 1 mm. — Zgłoszenia: Go- niec Krakowski, Kraków, — „Nr. 21704”

POTRZEBUJE- MY zaraz **UBRAŃ** płaszczy, futer, **LISÓW** srebrnych, niebieskich, dy- wanów perskich, kilimów, maszyn „Singera”, patego- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK pierścionek, na- pierścienie lub wartościowy ze- garek kupię. Sta- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

PIANINO fortepian krótki, kupi profesorka. Goniec Krakowski Kraków „Nr. 21234”

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK pierścionek, na- pierścienie lub wartościowy ze- garek kupię. Sta- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

PIANINO fortepian krótki, kupi profesorka. Goniec Krakowski Kraków „Nr. 21234”

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK pierścionek, na- pierścienie lub wartościowy ze- garek kupię. Sta- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

PIANINO fortepian krótki, kupi profesorka. Goniec Krakowski Kraków „Nr. 21234”

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK pierścionek, na- pierścienie lub wartościowy ze- garek kupię. Sta- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

PIANINO fortepian krótki, kupi profesorka. Goniec Krakowski Kraków „Nr. 21234”

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK pierścionek, na- pierścienie lub wartościowy ze- garek kupię. Sta- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

PIANINO fortepian krótki, kupi profesorka. Goniec Krakowski Kraków „Nr. 21234”

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK pierścionek, na- pierścienie lub wartościowy ze- garek kupię. Sta- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK pierścionek, na- pierścienie lub wartościowy ze- garek kupię. Sta- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

KUPIĘ piece kaflowe pokojowe i kuchenne

Zgłoszenia do Gońca Krak. Nr. 22069

POTRZEBU- JEMY

zaraz lisów, fu- ter, ubrań, płasz- czy, palt, sukien, kostiumów, biu- terji, wyrobów złotych **PLACI- MY ZALICZKI:** Komis, Adolf Hitler-Platz 12, telefon 143-13 22098

KUPIJĘ UŻYWANĄ garderobę meksa, damską — Sklep Pierackiego 4. 20012

KUPIĘ maszynę do pisa- nia. Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków „Nr. 21196”

PIANINO fortepian krótki, kupi profesorka. Goniec Krakowski Kraków „Nr. 21234”

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK pierścionek, na- pierścienie lub wartościowy ze- garek kupię. Sta- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

PIANINO fortepian krótki, kupi profesorka. Goniec Krakowski Kraków „Nr. 21234”

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK pierścionek, na- pierścienie lub wartościowy ze- garek kupię. Sta- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

PIANINO fortepian krótki, kupi profesorka. Goniec Krakowski Kraków „Nr. 21234”

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK pierścionek, na- pierścienie lub wartościowy ze- garek kupię. Sta- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

PIANINO fortepian krótki, kupi profesorka. Goniec Krakowski Kraków „Nr. 21234”

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK pierścionek, na- pierścienie lub wartościowy ze- garek kupię. Sta- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

PIANINO fortepian krótki, kupi profesorka. Goniec Krakowski Kraków „Nr. 21234”

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK pierścionek, na- pierścienie lub wartościowy ze- garek kupię. Sta- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

PIANINO fortepian krótki, kupi profesorka. Goniec Krakowski Kraków „Nr. 21234”

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK pierścionek, na- pierścienie lub wartościowy ze- garek kupię. Sta- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

BRANSOLETE, ŁAŃCUSZEK pierścionek, na- pierścienie lub wartościowy ze- garek kupię. Sta- rowisną 37-2 — partar front 10- 12, 3-4. 21261

PATEFONY

dwusprężynowe, walcikowy, szaf- kowy, półszafko- wy, płyty, sprzed- am. Dwernickiego 7, Jędrasiński 21658

KUCHENKI

elektryczne, par- tija do sprzedaży, nia, pojedyncze, podwójne, z re- gulacją, bez Wy- konanie produk- cji pierwszej kla- sy znanej firmy, całość odstąpię za połowę ceny rynkowej. Wło- chy pod Waresza- wą, Graniczna 9/7 3546k

KARBIDI tanio hurtownie, bezkami sprzed- aję — wysła- Firma Herzog, — Kraków, św. Mar- ka 21. Telefon 144-12. 3524k

MASZYNY do szycia nowe i używane, igły, oliwa oraz wszel- kie części zapas- owe na składzie. Warsztaty repara- cyjne czynna Kri- scher, Kraków, Zwierzynie-cka 6. 3435k

HARMONJE różne. Hohner Paolo Soprani, Sattimo-Soprani, oraz organki Hoh- nera stale na składzie. Kri- scher, Kraków, Florjanska 9, 3437k

MASZYNY do szycia heben- kowe, szwejskie, leworamienne, — krawiec kupi- je Kriischer, Kna- ków, Zwierzynie-cka 6. 3438

PRÓCHNICE borowa kilkuleta- nia odkwaszona, dla celów ogrod- niczych, dostar- cza wagonowo — Eksploatacja Tor- tów Swosowies, kolo Krakowa. 3437k

APARAT DO FOTOKOPIJ zupełnie nowy — sprzed 1.500 zł. Kopjownia, Sta- rowisna 12. 21678

MATERIAŁY BUDOWLANE flizy, posadzki kamionkowe, ru- ry kamionkowe, pape, kafle, ce- gły szamotowe, trzcinie, płyty izo- lacyjne wykony- wanie robót i do- stawa materia-łów izolacyjnych ciepło i zimno- chronnych pole- ca — Stanisław RZEGOCIŃSKI, Kraków, Szpital- na 36. Telefon 126-49. 22080

ŚCIEŁKI TORFOWE dostarcza Eksplo- atacja Tortów w Swosowicach ko- lo Krakowa. 3509k

OBRABIARKI DO METALI tokarki i mtr. — frezarka — dwu- sprzężeniowa — szwedzka, auto- mat do śrub, du- townicza, prasy, ryflarki młynskie sprzedaje inż. A. Maciejewski, — Kraków, Szlak 20/3, tel. 231-79. 21883

TAPCZAN, SYPIALNIE, JADALNIE nowoczesne sprze- da korzystać Wytwórnia Mebli Starowisna Nr. 35 Sklep. 21653

CZĘŚCI zniżkowe, ko- siarkowe wszyst- kich systemów — posiada na skła- dzie Agromecha- nika. — Kraków św. Filipa 13. 21922

HODOWLA drobit — Józef Apro Kraków, Mazowiecka 130a, sprzedaje rasowe kozy, koźliki, go- lebie — jaja wy- legowe wysoko- uońszych kur leg- hórów amery-kańskich. Cennik wysła za nade- słaniem znaczka pocztowego. 21897

KLOSZE, SZKŁO do lamp elektry- cznych poleca fir- ma „Zar” Kra- ków, Sławowska 11, podwórze — Odpędzawom- rabaty. 21520

KLOSZE, SZKŁO do lamp elektry- cznych poleca fir- ma „Zar” Kra- ków, Sławowska 11, podwórze — Odpędzawom- rabaty. 21520

KOSY

trawne, — osetki sprzedają **AGRO- MECHANIKA**, — Kraków, św. Fi- lipa 13. 21720

PALNIKI

mosiężne, cymowe nadeszły Hurt. „Sigro” Kraków, Grodzka 55. 3496k

SPRZEDAM belki, faszły z rozbiórki domu, Ul. Piekarska 14, na Kazimierzu — Kraków. 21743

KILIMY! Największy wy- bór, kupno — ko- mis najkorzyst- niej **DEŁGA** 23. 21311

SZAFKA żelazna wertheł- mowska na akta, wielkość 200X140 X70 cm do sprze- dania. Zgłoszenia: Goniec Krak